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Riik ja riigi põhiseadus
18. veebruaril 1937. a. astus Tallinnas 

kokku Rahvuskogu meie riigile uue põhi
seaduse koostamiseks.

Postiametkonna teenijail riigi sidevõrgu 
teenindamisel tuleb pidevalt kokku puu
tuda rahvaga ja et praegu meie rahva- ja 
riigielu aktuaalseks küsimuseks on rahul
dava põhiseaduse saamise soov ja mõtte
mõlgutused selles asjas, siis tohiksid all
järgnevad selgitused vahest huvi pakkuda.

Aristoteles ütles, et inimene on inimene 
ainult riigis, väljasopol riiki on loomad 
või jumalad.

Riigi mõiste pole defineeritav muutma
tult ehk absoluutselt, s. o. nii ajas kui ka 
ruumis alatiselt kehtivalt. Järelikult võib 
rääkida riigist ja defineerida selle mõistet 
igal vastaval ajajärgul ainult kõne aR 
olevale ajale kaasaegsete riikide suhtes, 
milline mõiste aga riigi kujude muutumi
sega vastavalt teiseneb.

Praegu mõistetakse riigina, sotsioloogi
lisest seisukohast lähtudes, algvõimuga 
territoriaalset sundühingut. Juriidilisest 
seisukohast loetakse riiki juriidiliseks isi
kuks.

Meie aja riikide ideoloogia, välja arva
tud totaalriikide oma, tunnustab isikut 
kui ühiselu peaväärtust. Isiku heaolu ja 
edenemine on optimaalselt võimalik oma 
rahva seas ja oma rahvusriigis. Riik peab 
andma indiviidile (isikule) ta sotsiaalse 
väärtuse.

Filosoofid ja riigiteadlased on määra
nud riigi otstarvet mitmeti, kuid enami
kus kõik loevad selleks rahu ja korra loo

mise ning säilitamise, õigluse ja vaba
duse võimule aitamise ja võimul hoidmise, 
objektiivse õiguse sisseseadmise ja alal
hoidmise jne.

Üldiselt aga öeldakse, et riigi siht on 
riigi kodanikkude üldhuvi teostamine. Hu
vid on ajast ja oludest tingitud, seega 
pole üldhuvi jäädavalt kindlaks määratav, 
vaid seda tuleb pidevalt avastada ja selle 
teostamist olude kohaselt modifitseerida.

Riik kui ühing ja kui juriidiline isik 
saab oma tahet avaldada, oma võimu teos
tada ainult oma organite ehk asutiste ja 
ametiisikute, s. o. füüsiliste isikute kaudu.

Riigikord on riigi alaliste organite, s. 
o. institutsioonide (asutiste) ja isikute 
süsteem.

Riiki, kus kõik riigivõimu avaldused 
on reguleeritud seadustega ja riigivõimu 
organitel on ära kaotatud igasugused su
valise tegutsemise võimalused, kutsutakse 
õigusriigiks. Õigusriigi idee on oma abso
luutses kujus veel kättesaamata, kuid kul
tuurrahvad loevad oma auasjaks sinna 
poole tendeerida.

Õiguslikult kindlaksmääratud riigikor
da kutsutakse konstitutsiooniks. Kirja
likku konstitutsiooni nimetatakse põhi
seaduseks.

Konstitutsioonilised (põhiseaduslikud) 
normid on kõige kõrgemad ja nad on kõi
gile teistele seadustele vundamendiks ning 
sihinäitajaks. Põhiseaduse sisu igas riigis 
on isesugune, ajast ja oludest tingitult. Et 
olud ja tingimused muutuvad, siis tuleb 
aja jooksul paratamatult ka põhiseadust
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muuta. Hea põhiseadus peab tagama riigi 
üldtahet kõige otstarbekamalt ja võimal
dama riigielu maksimaalset arendamist 
võimalikult vähemate jõupingutustega.

Põhiseadustes muuseas määratakse 
kindlaks põhiseaduse muutmise kord. Ole
nevalt raskustest, millega põhiseaduse 
muutmine seotud, liigitatakse põhiseadu
sed püsivateks ja painduvateks. Püsivate 
põhiseaduste liigis on selliseid, kus ük
sikud põhimõtted on absoluutselt muut
matud, näit. Prantsusmaal vabariikliku 
põhimõtte kõrvalejätmise võimatus.

Ülalnimetatud riigiorganid, mis määra
tud põhiseaduses, nimetatakse otsesteks 
ehk ülemateks (tahte määrajad) ja kõik 
muud kaudseteks (tahte täitjad). Kõik rii
gi otsesed organid on juriidiliselt ükstei
sest sõltumatud. Peale nimetatud jaotuse 
liigitatakse riigiorganeid veel primaarse
teks ja sekundaarseteks. Primaarsed or
ganid ei saa vahetult tegutseda, vaid pea
vad oma tahteavalduse teostamiseks loo
ma sekundaarsed organid. Näiteks 
on primaarseks organiks hääleõi
guslikkude kodanikkude kogu, sekun
daarsed organid aga rahvaesindus, pre
sident jne. Riigivorme eraldatakse üks
teisest selle järgi, missuguste organite 
kätte on usaldatud riigivõimu teostamine 
ja milline on nende organite õiguslik sei
sukord. Riigi otseste organite ilme ja kor
ralduse järgi klassifitseeritakse riigivor
me, s. o. liigitatakse riigid monarhiateks 
või vabariikideks, esimesed absoluutse
teks ja konstitutsioonilisteks, teised rah
vavalitsuslikkudeks otseselt ja esindus
likkudeks.

Käesoleval ajal nimetatakse riigivormi 
ja ühiskondlikku elu demokraatlikuks, kui 
riigivõimu algallikaks loetakse riigi koda
nikkond ja kui riigi valitsemine ja ühis
kondliku elu korraldus toimub rahva ena
muse tahte kohaselt ja rahva esinduse pi

deva kontrolli all. Riigi rahvast, kes võ
tab tegelikult osa riigivõimu kujundami
sest, kutsutakse natsiooniks ehk suve
räänseks rahvaks, s. o. kõrgema võimu 
kandjaks. Demokraatia nõuab ühiselu kor
raldamist kõigi riigi kodanikkude ühe- 
väärtuslikkuse ja võrdsuse alusel õigus
likul alal.

Peamiselt avaldub riigivõimu tegevus 
valitsemises, seaduste andmises ja kohtu
mõistmises ning jaotatakse riigivõimu 
funktsioonid nelja põhiseaduses määra
tud otsese organi vahel, kes on riigipea, 
riigivalitsus, parlament ja kohus. Mõned 
teadlased loevad riigipea täidesaatva või
mu. organiks, kuid on teadlasi, kes riigi
pea võimu nimetavad neutraalseks, mis 
tegevusse astub ainult riigivõimu funkt
sioone teostavate organite tegevuse tar
bekohaseks reguleerimiseks ehk nn. tasa
kaalustamiseks.

Riigivõimu organite tegutsemise tasa
kaalu põhimõte seisneb selles, et ühegi 
riigi otsese organi kompetents ei saaks 
piiritult painuda ning teisi võimuorganeid 
lämmatada. Eriti tuleb nähtavale võitlus 
võimu ulatuse pärast parlamendi ja riigi
valitsuse vahel. Konfliktide korral nime
tatud kahe organi vahel peab otsustama 
suveräänne vahemees — riigi hääleõigus
lik kodanikkond — riigipea korraldusel. 
Võimude tasakaalu üle järelevalvet teos
tab riigipea. Eeskätt on tema kohus riigis 
õigust ja korda hoida.

Selle järgi, kuidas on korraldatud rii
givalitsuse ja parlamendi vahekord, jao
tatakse riigikord vabariikides president- 
siaalseks või parlamentaarseks. Presi- 
dentsiaalrežiimiga riiges nimetab presi
dent valitsuse, kes parlamendi ees poliiti
list vastutust ei kanna ja parlamendi 
usaldusega seotud pole. Presidendil dek
reedi andmise õigus harilikult puudub.

Parlamentaarse režiimi juures, mis ka 
monarhiais võib esineda, nimetab riigipea 
ametisse riigivalitsuse, kes kannab par
lamendi ees poliitilist vastutust ja peab 
evima parlamendi enamuse usaldust. Kui 
parlament avaldab valitsusele umbusal
dust, peab riigipea vallandama usaldama
tusse sattunud valitsuse või parlamendi 
laiali saatma, s. o. rahva kui suverääni 
poole apelleerima. Parlamentaarsüsteemil 
on alaliik, mida kutsutakse otseseks par
lamendi valitsemiseks ja selle korra ise
loomustavaks jooneks on valitsuse äär
mine nõrkus, sest valitsus on tegelikult 
parlamendi komisjoniks.



Presidentsiaalsüsteemist ja konstitutsi
oonilisest monarhiast paremal pool seisa
vad autoritaarrežiimiga riigid, s. o. rii
gid, kus valitsusvõim on ultradomineeri- 
valt tugev ja kus tegelikuks riigipeaks on 
suure autoriteediga isik varjatud või var
mata diktaatorina.

Eesti 1920. a. põhiseadus võimaldas 
parlamendivalitsemist otseses mõttes. 
Meie praegune 1933. a. põhiseadus või
maldab valitseda riiki autoritaarselt.

Möödunud veebruarikuus, nii kui algul

öeldud, astus kokku Tallinnas Rahvus
kogu uue, järjekorras kolmanda, põhisea
duse koostamiseks.

Riigiorganitele kompetentsilt äärmus
tesse kalduda võimaldavad põhiseadused 
on halvad. Loodetavasti suudab ja õnnes
tub Rahvuskogul kolmanda põhiseaduse 
koostamisel leida selline kuldne kesktee, 
mis tõesti tagaks meie riigile ja rahvale 
tõusva ja pideva vapustusteta edenemise. 
Selleks Rahvuskogu tööle edu ja õnne.

12. 3. 37. V. Laak.

Kas elukallidus sõltub riigiteenijate 
palkadest?

Kuna elukalliduse tõusust tekkinud 
olukord ähvardab muutuda palgatee- 
nijaile talumatuks, siis on vastavais 
ringkondades hakatud kaaluma palkade 
tõstmise küsimust.

Riigiteenijate suhtes ei oleks õige rää
kida palkade tõstmisest, vaid palga- 
kärpimiste kaotamisest,' nende kärpimis- 
te, mis ette võeti kriisiajal 1933. a.

Erakäitistes ongi juba palgateenijate 
tasusid tõstetud, mis järeltegemist on 
leidnud ka omavalitsuste üksustes, kus 
küll otsused on vastu võetud, kuid kõrge
mate instantside poolt kinnitamata jäe
tud põlhjusel, et riigiteenijate palku pole 
veel tarvilikuks peetud tõsta. Et aga rii
giteenijate palku majandusliku konjunk
tuuri madalseisu ajal kärbiti ja nüüd 
konjunktuuri Icõrgseisu ajal ei vasta pal
gad enam elunõuetele, siis on hakatud 
kaaluma ka riigiteenijate palgaolude pa
randamise küsimust.

Kuid siin on jõutud arvamisele, et rii
giteenijate palgaolude parandamine ehk 
palkade viimine ennekriisiaegsele tase
mele toob kaasa enesega tarbeainete hin
dade kõvenemise, elukalliduse tõusu, mis 
ei tule palgateenijaile kasuks, vaid kah
juks. Sellepärast olevat kavatsus olukor
da teisiti reguleerida ja. nimelt hindade 
kindlustamisega või hindade tõusu seis- 
mapanekuga.

iKui see väide on õige, et elukallidus 
tõuseb käsikäes palkade tõstmisega, et 
elukalliduse tõus on palgaolude paranda
mise järelduseks, siis tekib küsimus, mis 
põhjustas elukalliduse tõusu peale pal
kade kärpimist, s. o. peale seda, kui 
kriisiaegsed palgad maksma pandi. Nägi

me ju ja võime ka praegu tähele panna, 
et alates 1935. a. esimesest poolest, s. o. 
umbes poolteist aastat peale riigiteenijate 
palkade kärpimist, hakkasid saaduste hin
nad kõvenema, tõusma ja näitavad senini 
järjekindlat tõusu, ehkki vahepeal pal
kasid pole tõstetud, vaid need on jäänud 
kriisiaegšele tasemele. Sellest tuleb jä
reldada, et elukalliduse tõus ei sõltu 
mitte palgateenijate palkade tõstmisest, 
vaid teistest asjaoludest ja et elukallidus 
võib järgneda isegi palkade kärpimisele. 
Järelikult see väide ei pea paika.

. . aga jalanõud ostke ‘RCLMltllltM&ClSt 
Estonia pst. 15.

Turuhindade reguleerimine sundabinõu- 
dega elukalliduse mahasurumise otstarbel 
on kaunis keeruline probleem, mille lahen
damine võtab aega. Siin võidakse sattuda 
silm-silma vastu olukordadega, kus hin
dade mahasurumine uuesti kutsub esile 
konjunktuuri madalseisu või majandus
liku kriisi, mis aset leidis 1933. a. See
sugune kurbloolus ei tohiks aga mitte ta
bada ainult ühte rahvakihti, s. o. riigi
teenijaid, nagu seda näeme alates 1933. 
a., kus riigiteenijad ei saa lahti tundest, 
et nemad, makstes kriisimaksu kärbitud 
palkade näol (mis läheb tootjale hinna 
kõrgelhoiuks) soodustavad seega elukal
liduse tõusu, mille all ise rängalt kanna
tavad. Turuhindade tegelikuks korralda
jaks ja reguleerijaks siseturul on nõu d- 
mine ja pakkumine, tarbimine ja 
tootmine. Kui need kaks tegurit või poolt, 
kes peaksid vastastikku olema teinetei
sest huvitatud, ehk üks neist ei tule toi



me oma ülesandega omal jõul, siis astub 
loomulikult vahele riigimajandust korral
dav käsi, kes ei saa soodustada ühte 
poolt teise kahjuks. Tootjale ulatati avi
tav käsi, mis teda kriisiaegsetest raskus
test välja tõi ja haljale oksale asetas. 
Kuid palgateenija kui tarbija seisukord 
muutus kahekordselt raskemaks palkade 
kärpimise ja elukalliduse tõusu tagajär
jel. Seega on tasakaal ja normaalne va
hekord tootja ja tarbija vahel kadunud, 
mis ähvardab uue kriisiolukorraga, kus 
ühelt poolt esineb pakkumine, kuid kõr
gete hindadega, ja teisel pool puudub tar
bija madala ostujõu tõttu.

Turuhindade reguleerimine, elukallidu
se pidurdamine, peale loomuliku regulee
rimise, mida korraldab turg ise pakku
mise ja nõudmise teel, on võimalik veel, 
kui sisseveotollid kaotatakse. Kuid siis 
ei osta kodanik enam omamaa saadusi, 
mis on kallid, vaid importsaadusi, mis 
on odavamad. Selle tagajärjeks oleks toot
ja asetamine kriisiolukorda, mida aga peab 
vältima rahvamajanduse huvides.

Kas praegused turuhinnad tootja sei
sukohalt on kõrged, parajad või mada
lad, selle kohta valitseb mitu seisukohta

ehk mitu vastukäivat arvamist. Konjunk- 
tuurbüroo seniste andmete järgi on elu- 
maksumus tõusnud 11—15%. Tegelikke 
turuhindu arvesse võttes on elukallidus 
tõusnud märksa kõrgemale. Riigi-majan- 
dusnõukogu koosolekul 15. veebruaril s. 
a. (vt. Postimees nr. 46) väidab üks esin
daja, et põllusaaduste hinnad on sise
turul tõusnud 22—100%, seega keskmi
selt 42—45%. Ja põllusaaduste tootjad 
ei leia sealjuures, et saaduste praegused 
hinnad oleksid küllaldased või kõvad. 
Sellest tuleb paratamatu teha järeldus, et 
praeguseid turuhindu alla suruda ei pais
ta olevat võimalik ilma tollivaba impordi 
võimaldamiseta. Ei peeta aga viimast abi
nõu võimalikuks tarvitusele võtta, siis 
võib palgateenijate kui tarbija elu regu
leerida üksnes see, kui pannakse 
maksma ennekriisiaegsed palgad. Kuna 
erakäitistes ja põllumajanduses on pal
galiste töötasu juba tõstetud kuni 20% 
ja see asjaolu pole kutsunud esile 
elukallidust, siis ei näe alevat põhjust 
hoida riigi- ja omavalitsusteenijate palku 
kriisiaja tasemel ning võtta neilt kriisi- 
maksu majandusliku kõrgkonjunk
tuuri ajal.

H-ik.

Kes algatab riigiteenijate palkade ühtlustamise
aktsiooni ja kuidas?

Kahes viimases ,,Postisarve" numbris 
avanes võimalus faktiliselt tõendada, et 
riigiteenijate tasud on ebaühtlased. Esi
tatud andmeist paistis eriti silma, et pos- 
tiametkonna teenijate kui ka juhtivate 
ametnikkude tasud on teiste samavõrd- 
sete tasudest mitme astme võrra maha 
jäänud. Selle kurva tõsiasja tõttu ei ole 
postiametnikul ja teenijal kuigi mõnus 
tunne, kuna tema töö ja püüded pole leid
nud võrdset hindamist tasude mõttes. 
Tahtmata kerkib üles küsimus, kas siin 
kunagi olukord paraneb, ilma et kelleltki 
algatust ei tule. Ja kes peaks algatuse 
oma peale võtma?

Postiteeni jäte kutseorganisatsioon on 
senini pühalikult austanud solidaarsust 
ja pidanud kinni põhimõttest, et ühen
duses on jõud, mispärast on püüdnud 
kõiki küsimusi ja vajadusi, mis puuduta
vad riigiteenijaid, lahendada ühiselt teiste 
samasuguste riigiteenijate kutseorgani

satsioonidega. Siin on postiteenijate kut
seorganisatsioon etendanud ennastsalga
vat pioneeri osa, minnes isegi kuni oma 
huvide unustuseni. Ei ole sellepärast ka 
ime, et kui majanduslik või mõni muu 
olukord hakkab riigiteenijaid pigistama, 
siis pöördutakse postiteenijate organisat
siooni poole tihtilugu ettepanekuga, võt
ku ta küsimus päevakorda, jäädes ise 
äraootavale seisukohale.

Paljud teised riigiteenijate kutsekoon- 
dised ühinevad küll vormiliselt, kuid si
suliselt õiendavad oma palgaküsimuse se
paraatselt, mis tagab neile sajaprotsen
dilise soovide läbimineku.

Nii toimisid õpetajad, kes oma suure 
koondisega, Õpetajate Liiduga, isegi pa
remaks pidasid lahkuda Riigiteenijate 
Keskliidust; nii tegid omavalitsuse tee
nijad, kes lõid ise ülemaalise koondise, 
et kergem oleks lahus teistest palgaolude 
parandamise küsimust soodsamalt otsus



tada; nii tegid ka paljud teised väikse
mad koondised, mis hiljem on ellu kut
sutud ministeeriumide juures. Kuigi viima
sed kuuluvad veel Keskliitu, kus riigitee- 
nijaisse puutuvais üldküsimustes teistega 
kaasa tõmbavad, aga puht tasude asjus 
õiendavad omaette, iseseisvalt.

. . . aga jalanõud ostke Raudna&ast 
Estonia pst. 15.

Selle tagajärjel on õpetajate ja paljude 
teiste riigiteenijate tasud viidud märksa 
kõrgemale, kuna postiametkonna teeni
jate palgad on jäänud maha. Siit peab 
järeldama, et postiteenijate kutsekoondis 
on toiminud küll kiiduväärselt ja aume
helikult, võttes osa aktiivselt kõigi rii
giteenijate huvide eest võitlemisest ühes 
teiste kutsekoondistega, kuid on sealjuu
res temale omase altruismi tõttu jätnud 
enese huvid viimasele plaanile, mis nüüd 
tagantjärele ennast valusalt tunda annab.

Ühtlasi tuleb järeldada 'seda, et kutse- 
koondised üksikute ametialade järgi on 
hakanud neutraliseeruma, teistest sõltu
matuks muutuma ja iseseisvalt oma asju 
korraldama ning lahendama, mis eriti 
viimase paari aasta jooksul on ilmsiks 
tulnud. Ehkki meil on veel olemas riigi
teenijate keskliit, kuid ta on muutumas 
või juba muutunud heaks mälestu
seks riigiteenijaile, samuti kui prae
gune Genf on muutunud heaks mälestu
seks endisest võimsast Genfist Euroo
pa rahvastele. Sealt ei maksa abi loota 
praegustes oludes.

Tegelik elu näitab meile teist teed, sa
ma teed, mida on kasutanud need kutse- 
koondised, need riigiteenijad, kelle olu
kord on parem kui postiteenijate oma. 
Järelikult tuleb valida ka postlastel teis
sugune tegevustaktika, et oma tasud viia 
ühele tasemele teistega, et saada teistega 
ühevõrdseks. Postlased on näidanud se
nini üles üleliigset tundlikkust ja tagasi
hoidlikkust enesehindamises, lootesi vää
rilist hindamist ja väärilist kompensatsi
ooni saada mujalt. Selle resultaadina 
näeme, et postlaste intensiivne töö ja 
püüe tööga ja ülesannetega kõige pa
remini toime tulla ametialal leiab kompe
tentselt poolt küll heakskiitmist, mitte 
aga tasude ühtlustamist teiste riigiteeni- 
jatega. Postlaste kutseorganisatsioon on 
palju küsimusi algatanud ja liikuma pan
nud, mis puutuvad riigiteenijate üldhuvi

de valda, kuid äärmist tagasihoidlikkust 
näidanud seal, kus on tegemist oma liik
mete huvidega, oma eluliste küsimus
tega, nagu antud juhul seda on postitee
nijate tasud. Võib olla tuleb pidada seda 
omadust vooruseks, patriotismiks, mis 
mängis tähtsat osa riigiteenijate palkade 
määramisel Vabariigi algaastail. Kuid ka 
see on voorus ja patriotismi tunnus, kui 
üks kiht kodanikke püüab saada ühe
väärseks teisega, täites pealegi analoogi
lisi samavõrdseid ülesandeid ja kandes 
ühevõrdselt vastutust. Kunagi ei ole hilja 
asja parandada, mis parandamist vajab ja 
õigluse mõiste seisukohalt muutmist 
nõuab. Kuid mida varem sellega algust 
tehakse, seda kergemalt asi lahendada an
nab ja seda varem pannakse maksma 
stabiilne olukord, mis praegu jätab soo
vida riigiteenijate tasude asjus. Postitee
nijate kutseorgan. keskus, Keskjuhatus, 
kes peab valvama selle järele, et posti
teenijate huvid oleksid kaitstud vähe
malt samavõrra kui teiste riigiteenijate 
huvid, on enesest mõista huvitatud riigi
teenijate palkade ühtlustamise küsimu
sest ja ei viivita astumast samme posti
teenijate tasude ühtlustamise sihis. Kui 
selle sihi kättesaamiseks ei peaks aitama 
endised kulunud teed, siis tuleb tarvitada 
teist teed, mis sihile viib, nagu teised 
senini on toiminud ja niiviisi kaugele ette 
jõudnud. Kuna peatselt tuleb kokku 
postiteenijate kutseühingu ülemaaline 
kongress, siis näeksid pastiteenijad kong
ressi päevakorras esikohal riigiteenijate 
tasude ühtlustamise küsimust. Ja mitte 
ainult seda, et see küsimus ainult teoree
tilist ja üldsõnalist käsitlemist leiab, vaid 
et see küsimus praktiliselt lahen
datud saaks, mis postiteenijad viiks ta
sude suhtes ühele tasemele teiste riigi
teeni jatega.

Endu Päit.

Tarvitage
meesterahva särke

„Poka“
märgiga I Valmistatud inglise mater- 
jaalist. Hinnad odavad. Saadaval :■

„UUS JOCKEY CLUBU 
Viru 1.



ORGANISATSIOONIDE TÖÖMAILT
Kutseühingu 1937. a. kongress

Kutseühingu 1937. a. kongress peetakse 11. 
ja 12. aprillil Tallinnas, „Estonia” teatrimaja 
punases saalis. Algus 11. apr. kl. 11.

Kongressi päevakord:
1) Avamine ja tervitused.
2) Kongressi juhatuse ja mandaatkomisjoni va

limine.
3l Kodukorra vastuvõtmine.
4) Päevakorra vastuvõtmine.
5) Aruanded: a) keskjuhatuse tegevusest, b) kas

sa aruanded, c) kohtadelt.
6) 1937. a. eelarve.
7) Majanduslikud küsimused.
8) Teenistuslikud küsimused.
9) Kodukorra täiendus, organisatsioonilised ja 

kultuurilised küsimused.
10) Valimised põhikirja järgi.
11) Algatatud küsimusi.

Keskjuhatus püüab 7., 8., 9. päevakorra punk
ti kohta ette kanda referaate. P. 9. — kultuuri
liste küsimuste kohta kutsutakse referent pro- 
pagandaametist, kõnelema teemal: rahvuskultuu
rilisi päevaküsimusi.

Keskjuhatuse 1936. a. kassaaruanne, 1937. a. 
eelarve kava ja varanduse seis on avaldatud 
„Postisarves" nr. 2.

Tapa osak. peakoosolek
7. märtsil k. a. pidas p.-t.-t. kutseüh. Tapa 

osak. Tapa postkontori ruumes aasta-peakoos- 
olekut.

Juhatajaks valiti hr. Joh. Tamre, protokolli
jaks hr. A. Tiik. Enne päevakorra juurde asu
mist mälestatakse püstitõusmisega Männiku plah
vatusel õnnetult surma saanud liiget ametnik 
A. KuuslPe.

Kiideti heaks 1936. a. aruanne ja 1937. a. 
eelarve. Suuremat kulu osakonna kassale tekitas 
1936. a. surnud liikme Rakke postiljoni Vehl
in anni hauale kivist mälestustahvli asetamine ja 
am. A. Kuuske matustest osavõtmine.

Töö eest osakonna heaks avaldab tänu osa
konna esimees hr. Joh. Tamre prl. Miralda 
Pluss’ile ja härradele Endel Sulele, Jaak Ümari
kule ja Ilmar Saber’ile.

Et paljud p.-t.-t. teenijad ei saa puhkust su
vekuudel, siis pooldati ühel meelel, et Elva puh
kekodu korrastatuks sääraselt, et seal võiks vee
ta ka talvekuudel puhkepäevi. Ühtlasi pooldati 
ka Elva puhkekodu suurendamist juurdeehitu
sega.

Kongressisaadikuks valiti hr. Joh. Tamre. 
Uude juhatusse hr.-d Joh. Tamre, Aavo Joa ja 
E. Häussler. Revisjonikomisjoni prl. M. Pluss, 
hr.-d Albert Palmet Aegviidust ja Ants Tiik.

Koosolek möödus rahulikus, üksmeelses töö
meeleolus.

Postiteen. Hoiu- ja Laenukassa 
peakoosolek

Postiteenijate PI.-Laenukassa pidas 4. märtsil 
s. a. aasta-peakoosolekut postkontoris kirjade 
jaoskonnas. Koosolekule oli ilmunud 34 liiget. 
Koosoleku juhatajaks valiti E. Riikoja ja sekre
täriks L. Pinkovski.

Juhatuse poolt esitatud 1936. a. äriseis kr. 
58418,30 ning kulude ja tulude aruanne kr. 
4235,38 ülejäägiga 532,47 kr. võeti koosolijate 
poolt ühel häälel vastu.

Peakoosolek kiitis heaks ja kinnitas 1936. a. 
ülejäägi jaotuse juhatuse poolt esitatud kujul, 
mille järgi läheb tagavara-kap. kr. 180.—, Osa
kasuks osakapitali pealt 6% — kr. 345,05, ta- 
gasimaksetavate osamaksude o/o°/o-ks kr. 10,16, 
s. o. 3o/o ja Hoiu- ja Laenukassa juubeli tähista
mise fondiks kr. 69,27.

1937. a. kulude ja tulude eelarve tasakaalus 
kr. 4365.— võeti vastu juhatuse poolt esitatud 
kujul.

Vanuse järgi väljalangenud nõukogu esimees 
R. Raidma, abiesimees A. Niitsoo, juh. esi
mees J. Mau, nõukogu liilcm. asemik Rud. Mets, 
rev.-komisjonist pr. I. Pärn, rev.-kom. liikme 
aset. R. Kleesman — valiti tagasi.

Koosolijate poolt avaldati nõukogule ja ju
hatusele tänu tehtud töö eest ning sooviti järg
nevaks aastaks parimat edu.

Läbirääkimiste all koosolekul ühtegi küsimust 
üles ei võetud.

Protokollikinnitajaiks valiti härrad Joh. Must, 
R. Drogat ja R. Kleesman.

Koosolek kestis täpselt üks tund, mis meie 
peres esmakordne asjalikuse samuti ka üks
meelsuse mõttes.

Tervitus läti kolleegidelt
,,Postisarvele” saabus vabariigi aastapäeval 

järgmisesisuline telegramm:
„Suurte Eesti riigi pühade puhul (aastapäev 

ja Rahvuskogu kokkutulek. Toim.) Läti posti- 
telegr.-telef. teenijad tunnustades täielist sõprust 
eesti rahvale, saadavad oma kolleegidele kõige 
paremaid soove.

Läti posti-, telegraafi- ja 
telefoniteenijate seltsi 

keskjuhatus.”

Matusekassa peakoosolek
Ametkonna teenijate Matusekassa korraline 

aasta-peakoosolek peeti s. a. 7. märtsil Tallinna 
postiteenijate kodu ruumes. Koosolekut juhatas 
hr. Aruvee, protokollis hr. Tiks.

Kassa juhatuse poolt peakoosolekule kinnita
miseks esitatud aruandest nähtub, et arvete seis
1. I 1936. a. oli kogusummas Kr. 574.96, arvete 
läbikäik 1936. a. oli Kr. 240.22 ja arvete seis 
31. XII 1936. a. oli Kr. 618.23. Kuna kassal 
mingisuguseidki kohustusi ei ole, siis on vii
mane summa kassa puhasvarandus või kapital. 
1936. a. oli kassal tulusid Kr. 44.87 ja kulusid 
Kr. 1.60, seega aasta tegevuse ülejääk Kr. 43.27. 
Kassal oli liikmeid 1936. a. lõpul 151, nendest 
I järgus 84 ja II järgus 67.

Peab märkima asjaolu, et möödunud aastal ei 
olnud kassa liikmete hulgas ühtegi surmajuh
tumit. See peaks õhutama teenijaid suuremal ar
vul Matusekassa liikmeks astuma, kuna vika
timees nähtavasti ei julge kassa liikmete kallale 
asuda!

1937. a. kulude-tulude eelarve võeti vastu 
tasakaalus Kr. 300.—, kusjuures liikmeid loo
detakse juurde saada 20.



Vanaduse tõttu juhatusest väljalangenud P. 
Toomsalu ja Iv. Bõstrov valiti juhatusse tagasi, 
samuti valiti revisjonikomisjoni 'liikmeteks ta
gasi pr. Märska-Antonov ja hr.-ad R. Sõnajalg 
ja A. Küit. P. T.

Tehnilise ala ühingu tegevusest
Ühingu juhatus oma järjekorralisel koosolekul 

27. veebruaril k. a. otsustas, arvesse võttes osa
kondade lahkuminevat seisukohta asemikekogu 
kokkutuleku koha suhtes, pidada käesoleva aasta 
asemikekogu peakoosolek endiste aastate eesku
jul Tallinnas. Seda nimelt 18. ja 19. aprillil 
alljärgneva päevakorraga :

1. Asemikekogu peakoosoleku rakendamine.
2. Päevakorra kinnitamine.
3. Referaadid.
4. Ühingu juhatuse aruanded:

a) tegevusaruanne,
b) kassaaruanne.

5. Osakondade aruanded kohtadelt.
6. Liikmemaksu määramine, aasta eelarve.
7. Teenistuslikud küsimused.
8. Tasud.
9. Organisatsioonilised küsimused, tegevuse 

sihtjooned.
10. Valimised.
11. Koosolekul tekkinud küsimused.
Ühingu juhatus palub neid osakondi, kes seda

veel pole teinud, ära saata nõutavad materjalid 
asemikekogu kokkukutsumiseks: liikmete nimes
tik, kassaaruanne, osakonna peakoosoleku pro
tokoll jne.

*

Viljandi osakond pidas oma peakoosolekut 
31. jaanuaril, kus arutati elavalt teenistuslikke, 
tasude küsimusi seoses elukalliduse tõusuga, sa
muti lasteabiraha ja arstiabi määrasid.

Uude osakonna juhatusse valiti A. Kangur, 
O. Schultz, A. Alas; revisjonikomisjoni P. Ilaa- 
vasaar, V. Jürgens.

Saadikuteks asemikekokku valiti O. Hiidmaa, 
A. Maiste.

*

Haapsalu osakonna peakoosolekul 14. veeb
ruaril oli eriliselt kõne all riigiteenijate or
ganiseerimise küsimus ja vormiriietise kvalitee
di nõrk tase.

Juhatusse valiti J. Kutser, J. Tähtre ja 
J. Freivald; revisjonikomisjoni — J. Holland, 
J. Õiglas, J. Velling.

Saadikuteks valiti J. Tähtre, J. Ritval.
*

Tartu osakonna peakoosolekul võeti vastu 
otsused kevadpühiks ühe kuu palga suuruse toe
tuse maksmise üle, tehnilistele teenijatele suve
puhkuse võimaldamises, päevarahade viimise üle 
I ja II liigi alla ning muudes teenistuslikku
des ja tasudeala küsimustes.

Juhatusse valiti A. Seresk, K. Pikksalu, V. 
Rünk, R. Raudam, J. Rand; revisjonikomisjoni
— N. Tammaru, E. Hablits, E. Pettai.

Saadikuteks valiti A. Seresk, S. Prõgajev, R.
Tschaklcar.

*

Paide osakonna uude juhatusse valiti J. 
Väin, R. Gerber, L. Ohsolin; revisjonikomisjoni
— F. Viidalepp, K. Leemet, H. Uubo. Saadikuteks 
asemikekokku — K. Leemet, L. Ohsolin.

Järgnevalt võetakse ülielavalt sõna tasude, 
puhkuste, varustuse, normide ja teenistuslikku
de küsimuste üle. Võetakse vastu terve rida mo
tiveeritud resolutsioone nimetatud küsimustes'. 
Nii rõhutatakse, et kui postiametkonna iga tee
nija teeb riigile iga aasta puhaskasu 1000 krooni, 
siis peaks ka teenijate palku tõstetama vähemalt 
samale tasemele, nagu seda on teiste ametkon
dade teenijate tasu.

Veel rõhutatakse asjaolu, et riidevarustiselt 
tuleks igasugune teenija poolt maksetav juur
demaks kaotada. Saavad ju näiteks raudteelased 
sama kvaliteediga varustist ilma ühegi juurde
maksuta.

Toitude ja küpsiste valmistamiseks 
tarvitage

taimevõid „ASTA“
Taimevõi tehas „OUVIA"

Voita 3. Telefon 431-97



Tallinna postiteenijate laulukoori
tegevusest ja kavatsusist

Rahvatantsude rühm

Et laulukoori tegelastel ei puudu töötahet ja 
ettevõtlikkust, seda näitab jälle koori uus alga
tus ja nimelt rahvatantsu rühma moodustamine.

Kuna koori tegevliikmete hulgas leidus nii 
nais- kui ka meeseriteadlane sellel alal, siis 
sündis rühma moodustamine ka kiirelt.

Esimees teatas, et on võimalus rahvatantsude 
õppimiseks ja kohe kirjutas end sisse 25 isikut 
ning peale lauluharjutust 8. III asuti kavat
sust teostama. Prl. Soonik (telefonivõrgust) asus 
klaveri juurde, prl. S. Kanter (telefonivõrgust), 
kes vilunud spordiõpetajana tuntud juba raadio 
kuulajailegi, oma partneri hr. K. Einlingi (Välis- 
pakkide kontorist) kaasabil asus õpetama pos
tirahvale keerulisi labajalavalsi, tuljaku ja teis
te rahvatantsude sammusid.

Sõit Saaremaa laulupeole.

Postiteenijate laulukoor registreeris end osa
võtjana Saaremaa laulupeole, mis toimub 25. 
juulil Kuressaares. Üles andsid end 75 lauljat, 
kes soovivad teha lõbusa sõidu Saaremaale ja 
tagasi. Kuidas toimub sõit, kas laeval, omni- 
busel või rongis, jäi veel lahtiseks ja otsusta
takse pärast.

Ekskursioon Prahasse, Viini ja Budapesti.

Suurt elevust tekitab koori liikmete hulgas 
kavatsus sõita õppereisile Kesk-Euroopa riikide 
pealinnadesse.

Ekskursioonist võtaks osa umbes 35 isikut, 
kusjuures lauljatel on eesõigus, sest kuigi ei ka
vatseta esineda avalike kontsertidega, peaks koos
seis ikka säärasena püsima, et tarbe korral ka 
lauluga võiks esineda.

Kutseühingu Tallinna osakonna juhatus, kel
le poole õnnistuse saamiseks pöördus Laulukoori

esimees, on teatanud, et tema jääb äraootavale 
seisukohale kuni osakonna peakoosolekuni, s. o. 
kuni 18. märtsini, kuna ei taha siduda uut juha
tust oma otsusega ning jätab otsustamise pea
koosolekul valitavale uuele juhatusele.

Koori liikmeist on paljud soovi avaldanud 
ekskursioonist osa võtta, nii et tarvilik koosseis 
on peaaegu juba käes.

Loodame, et ka Tallinna osakonna uus ju
hatus ei keeldu energilisele laulurahvale kaasa 
andmast oma õnnistust ega tee kavatsuse teos
tamiseks takistust.

Sõit sünniks läbi Riia, Varssavi, Praha, Viini, 
Budapesti ja Zlini tagasi Tallinna raudteel. Oda
va sõiduhinna saamiseks on juba mõne riigi 
poolt nõusolek (Ungari ja Tšehhoslovakkia).

On olnud mõttevahetust ka omnibusel sõitmi
se üle. Siis sünniks sõit juba läbi Läti, Leedu 
ja Saksamaa Tšehhoslovakkiasse. Juunikuus kor
raldavad õpetajad omnibusel ekskursiooni Pariisi. 
Gustav Adolfi gümnaasiumi direktor A. Kuusiku, 
kes ekskursiooni juht, kalkulatsiooni järgi olek
sid kõik kulud (sõit, söök, võõrastemajades öö
bimine jne.) 10 kr. päevas isiku pealt.

Postirahvas aga võtab kaheks nädalaks leiva
kotid kaasa ja tuleb vähemate kuludega läbi.

Soovin, et posti laulurahvas ei kaotaks oma 
optimismi, vaid haaraks igast heast algatusest 
julgesti kinni, sest julge pealehakkamine on pool 
võitu.
Laulukoori aastapeakoosolek.

15. märtsil pidas koor oma aastapealcoosole- 
kut. Päevakorras oli: tegevuse- ja kassaaruanded, 
kodukorra täiendamine, liikmemaksu kindlaks 
määramine, käesoleva aasta tegevuskava, eelar
ve, lipu kavandi kinnitamine ja muud küsimu
sed.

M. Mõõnaste.

KAKAO, SOKOLAAD

KOMPVEKID



Kohustused ja soodustused
Teenistuslikud vahekorrad põhjenevad 

sellel, et kindlaksmääratud töökvantum 
ehk tööl oldud aja eest makstakse kok
kulepitud tasu.

Kui mõnel tööalal töötingimused eri
nevad üldisest korrast või on töötajal täi
ta erikohustusi, siis kompenseeritakse 
neid vastavate soodustustega.

Meie ametkonnas loetakse erinevaks 
tööoluks teenistuslikku kokkupuutumist 
publikuga väljaspool asutist ja niisugus
tel töökohtadel töötavaid teenijaid varus
tatakse prii vormiriidega.

Selle juures ei ole vahet tehtud publi
kuga kokkupuute tiheduses ja ühtlaselt 
kasutavad prii riidevarustist nii postil
jonid ja veoametnikud kui ka postvagu- 
neid revideerivad asutiste ülemad-abid 
ja tehnilise ala kohalikud juhtivad jõud. 
Pealegi pole viimati nimetatud teenijate 
liikidel üldse otsest ametialalist läbikäi
mist publikuga.

Prii riidevarustise saajate hulgast on 
välja jäetud liik teenijaid, kellel on ot
sene ja laialdane kokkupuude publikuga 
väljaspool ametiruume. Need teenijad on 
postkontorite ülemad ja nende abid.

Asutise ülema ja abi tegevus ei piirdu 
ainult asutisega ja selle lähema ümbru
sega, vaid iga kontori alla kuulub vastav 
rajoon, kus posti korraldamine on kon
tori ülema — abi ülesandeks.

. . . aga jalanõud ostke Hauüna&a&t 
Estonia pst. 15.

Eriti laialdaseks on paisunud omnibu- 
seliinide tõttu maakonnalinnade konto
rite rajoonid, mis tihti ühtuvad maakonna 
piiridega. Kui veel arvestada, et maa kon
torid revideerimise suhtes ka alluvad 
maakonnalinna kontori ülemale, siis võib 
põhjendatult ütelda, et maakonnalinna 
kontori ülem pole ainult oma asutise, 
vaid tegelikult terve maakonna postiülem.

Otseselt linna kontorile alluvate agen
tuuride arv ulatub kümnetesse ja posti
talude arv sadadesse. Neid abiasutisi peab 
asutise ülem või abi paar korda aastas 
läbi käima, kõige kõrvalisemad metsa- 
kolkad üles otsima ja ametitoiminguid 
sooritama mitmedkümned kilomeetrid oma 
asutisest eemal olles tuhandete võõraste

isikutega, sest abiasutiste juhatajad ja 
nende perekonnaliikmed pole ometi pos- 
titeenijad.

Peale selle tuleb neil ametireisudel lu
gematuil kordadel lahendada mitmesugu
seid ametiküsimusi postitarvitajatega.

See peaks küllaldaseks põhjuseks ole
ma asutiste ülemate ja abide varustami
seks priiriidega. Peäle ühtluse taotluse 
riidevarustise andmisel tõstetaks selle
ga tunduvalt ka ametkonna väärikus ja 
prestiiž.

Teiseks erisoodustuseks on priilcorter, 
mida kasutavad meil ainult asutise 
ülemad.

Põhjenduseks sellele soodustusele on 
asjaolu, et ülem peab asutises kergesti 
kättesaadav olema ja temal tuleb ka peale 
hariliku tööaja asutises viibida postide 
saatmisel ja vastuvõtmisel.

Viimasel ajal on posteli poolt maa
konnalinnades erandina üldisest korrast, 
postide vahetamine väljaspool operatsi
oonide tunde pandud vaheldumisi ülema 
ja abi peale, lühendades sellega ülemate 
ja pikendades abide tööaega.

Peäle otsese täisnormilise töö on abil 
veel ülesandeks ühes kontori ülemaga 
summade ja muude väärtuste alalhoid
mine ja kontrollimine, osavõtmine majan
duse-, ametiõpilaste eksamineerimise- ja 
teenijate atesteerimise komisjonidest, 
peab end alati kursis hoidma asutise tee- 
nistusolude, erinevuste ja küsimustega, 
sest muidu pole mõeldav kontori ülema 
asendamine, millistele aegadele sageli lan
geb oluliste küsimuste lahendamine.

Neid mitmekesiseid pingutust ja aega 
nõudvaid ülesandeid pole võimalik täita 
tööajal, sest transfertoperatsioonid on II 
klassi asutistes intensiivsemaid ja kinni
semaid töökohti ja töö kestus on seal ka 
harilikult pikem kui teistes kontori töö
kohtades.

Kuna töökoha iseloomu tõttu abidele 
tööajast kompensatsiooni võimalik anda 
pole, siis osutub postide kinnindamine ja 
avamine peale tööaega väga koormavaks 
lisakohustuseks ja sellepärast peaksid 
saama ühesuguse soodustuse osaliseks 
ülematega ja kasutama priikorterit kon
tori juures või, selle puudumisel, saama 
normide kohaselt korteriraha.



Postirahvast šaršides

Postiteenijale oma kodu!
iVäga hea on, et postiteenijad on oman

danud endile puhkekodud. Kuid võib olla 
arvan õieti, et paljudel kolleegidel peale 
ühiselt soetatud puhkekodude on soov 
omada oma kodu. Viimane soov on 
paljudel vaikseks unistuseks ja ühtlasi 
valusaks unistuseks, sest võtaks kaua 
aega, kuni suudame oma palgast koguda 
summa, millega midagi kõnesolevat kätte 
võiks saada. Ja kõige suurema püüdmise 
ja eneseohverdamise juures oleksime si
hil vahest siis, kui hallid juuksed ammu 
katavad pead.

Paljud minu kaasteenijad, kes elavad 
üürikortereis, on ütelnud, et oleme ammu 
korteriüüri näol ära maksnud maja hinna, 
mis oleks veel avaram ja mugavam olnud 
kui korterid, milles elanud senini.

Mina arvan, et paljudel meie hulgast 
oleks soovi, julgust ning püüdmist osta 
endale väike kinnisvara, kui selleks oleks 
soodne järelmaksu võimalus. Kuid kin
nisvara ei ole kerge saada järelmaksuga, 
eriti aga nii kallist ja väärtuslikku, kui 
seda on majake aiaga või midagi muud 
sellesarnast, küll aga muud tühja-tähja 
ning ruttu hinnas langevaid asju.

Tuleks püüda ning katsuda ühisel jõul 
ning nõul midagi ära teha. Vastastikku 
avitamise põhimõttel tuleks võimaldada 
igale püüdlikule postiteenijale tema oma 
väike maalapike ja oma maja. Minu ar
vates tuleks luua eriline fond, kust saaks 
summasid kinnisvara ostmiseks. Ostetud 
vara obligatsioone pantides vabaneks suur 
osa fondi raha, mida jälle võiks kasutada 
uue ostu juures.

Ostjad jääksid küll pika aja rentnik

kudeks kuni ostusumma tasumiseni, kuid 
selle rendimaksuga omandavad nad ise 
aja jooksul kinnisvara. Võla maksmiseks 
vabaneksid need summad, mida nüüd 
peame kulutama kõrgete üüride maksmi
seks. Maja juures oleks aed, mis annalb 
tulu, mis võimaldaks linnu- ja väikeloo
made kasvatust, andes seega võimalust 
kõrvalteenistuseks. Maal alevikkudes või
malduks veel mesilaste pidamine.

Oleme harjunud raskustega. Oleme har
junud järelmaksudega. Ja järelmaksuga 
muretseksid endile kodu ka need, kel seda 
veel ei ole, kuid tarvis oleks algust, mis 
on alati raske. Kui mõte oleks vastuvõe
tav, võiks kõne alla võtta asja teostamise 
viisid. .

Väga soovitav oleks, kui käesolev küsi
mus kaalumisele võetakse nii oma kodu
des kui ka oma ametikaaslaste keskel. Ja 
väga soovitav ka, kui seda läbi arutataks 
kutseühingu kongressi saadikutega, kes 
Tallinnas koos olles selle üle läbi rää
giksid ja seda selgitaksid. A-Re. . ,

Soovitan oma lugupeetud 
ostjaskonnale suures välja

valikus kõiksugust

PÜHADE KAUPA
KULDA, HÕBEDAT JA KRISTALLI 

Kella- ja kullasepaäri

VALTER PIIN
KOPLI T. 2-a TALLINN
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John Ambrose Fleming. Tema 
ongi praeguses raadiotehnikas asendama
tu elek troni ambi leiutaja.

J. Fleming sündis 29. novembril 1849. a. 
Lancasteris, seega inglane. Õppinud üle
maailma kuulsates Londoni ja Cambrid
ge'i ülikoolis. Hiljem oli samades ülikoo
lides füüsika-matemaatika ja pärast 
elektrotehnika professoriks.

Esimesed Flemingi elelctronlambid eri
nesid tunduvalt moodsatest lampidest, ni
melt puudus neil võre. Peale selle pol
nud vaakuum (õhutühjus) Flemingi lam
pides kuigi kõrge, mis oli tingitud sel
lest, et tol ajal ei tuntud sellisel kõrgel 
astmel viimistletud õhupumpi, nagu need 
nüüd on tarvitusel. Ehkki oma suurte 
puuduste tõttu Flemingi elelctronlambid 
kuigi paremini ei töötanud kui kristall- 
detektorid, siiski kuulub temale see au, 
et teda tema 1904. a. patenditeate alusel 
võib audionlainbi isaks lugeda.

Lee de Forest sündis 26. augustil 
11873. a. Council Blufis'is lova osariigis. 
Lõpetas 1899. a. Yale'i ülikooli doktori 
aukraadiga, mispeale astus tegevusse raa
diojaamade ehitamise alal.

Kõrgesagedusvoolu juhtimisega läbi 
leekgaasi saavutas ta teataval määral sel
le detekteerimise, s. o. kuuldavaks tege
mise. L. Forest tähistas seda toimingut 
ladinakeelse sõnaga — audion. Ent sää
rane detekteerimisviis polnud tehniliselt 
kasutatav. Selleks pidi ebamugav gaasi- 
leek millegi muuga asendatama. Algul 
katsetas Forest klaaslampidega, mille üks 
elektrood koosnes tükikesest naatriumist. 
Selle naatriumi elektroodi ülemises osas 
asetses traat, mis esitas tänapäeva anood- 
plaati. Hiljem läks Forest elektrivoolu 
läbi lcuumendatud kütteniidi peale üle.

1908.a. asetas Forest anoodi ja katoodi 
vahele kolmanda elektroonina veel võre 
elektronide ,,tüürimiseks”. Kuid ka Fo- 
resti lampide peapuuduseks oli nõrk vaa
kuum. Alles Maailmasõja ajal 1915. a. 
hakati lampe ehitama, mille õhutühjus 
väga kõrgele tõsteti. ,

De Forest on ka tuntud audionlülituse 
leiutaja, mille tunnusmärkideks on kon
densaator lambivõre ees ja võre ning 
katoodi vahele lülitatud kõrgeoomiline

takistus. See lülitus ühe korraga nii alal- 
dab kui ka võimendab vastuvõetud kõr
gesagedusvoolu, mistõttu ta leidis ka vä
ga suurt levikut. Hiljem leiutas Forest 
ka lcärgpooli, mis sai samuti väga popu-< 
laarseks raadio-vastuvõtu tehnikas põh
jusel, et vähese traadiga saavutati siin 
kõrge omaindulctsioon ja vähene mah
tuvus. .

Raadiotelegraafi areng.
Raadiotehnika sündis ja arenes XIX 

sajandi lõpul ja XX sajandi alul sääras
tel eeldustel ja vormis, mis vastasid sel- 
leaja üldelektrotehnilca arengule. Raadio
telegraafi avastamisel oli maakera kae
tud 9 miljoni km pikkuse traat-sideühen- 
duse võrguga. Meredesse ja ookeanides
se oli pandud kolossaalseid summasid 
maksnud kaablid. Traadita telegraafi 
tööle rakendamisel kõik need näisid jää
vat ilma tööta. Selle asjaoluga ongi se
letatav inglis-ameerika transookeani 
kaabliseltsi terav ning leppimata protest 
Marconi poolt ehitatud Poldhu (inglis
maal) ja St. Johnsi (Ameerika Ühendrii- 
gesj raadiojaamade omavahelise töötami
se, s.o. sidepidamise vastu. Traatteleg- 
raaf, mille areng algas, nagu meie ees
pool nägime, XIX sajandi keskpaiku, pi
durdas seega tunduvalt raadiotelegraafi 
arengut kohe tema algul.

. . . aga jalanõud ostke Raudnafiasi 
Estonia pst. 15.

Muide, olgu siinkohal märgitud, et 
1865. a. tehti S. Morse poolt Ameerika 
Ühendriikide senatile ettepanek ehitada 
transkontinentaalne telegraafiliin Ühend
riikidest üle Kanada, Aljaska, Kamtšat- 
ka, Siberi — Lääne-Euroopasse. Isegi 
alustati selle muinasjutulise liini eeltöö
dega, mille pikkus oli 25.000 km. Töös
tus sai grandiossed tellimised telegraa
fipostidele, traadile, isolaatoritele jne. 
Kuid peatselt tuli teade transookeani 
kaabli paneku õnnelikust lõpetamisest 
ning selle tööle rakendamisest Inglismaa 
ja Ameerika vahel. Oli kohe selge, et 
transkontinentaalne telegraafiliin oo- 
keanialuse kaabli olemasolul end majan
duslikult ära ei tasu, mispärast selle aja



loos pikima liini ehitus pandi tema alg
astmes juba seisma.

Ent vaatamata pidurdavatele asjaolu
dele jätkas raadiotehnika siiski oma 
arengut — järjekindlalt ning püsivalt.

1897. a. asutati Londonis Marconi eest
võttel raadiotelegraafijaamade ehitami
seks esimene maailmas ettevõte „Wire~ 
less Telegraph and Signal Co Ltd.” Selle 
seltsi poolt ehitatigi Inglise kanali äärde 
esimene raadiotelegraafijaam. Esimese 
maksulise raadiogrammi nn. ,,Marconi- 
grammi’ 'saatis 1898. a. W. Thomson 
Lord Kelvin Sir G. Stockes’ile Prant
suse rannikule. Järgmisel aastal seati 
sisse juba esimene liikuv laeva raadio
jaam aurikul ,,Flying Hunters”. Samal 
1899. a. alustati ka Saksamaal raadio
telegraafijaamade ehitamisega Slabv-Ar- 
ico süsteemil, mis töötasid paarikümnel 
kilomeetril. Prof. Braun’! poolt ehitati 
1899. a. Cuxhavenis rannaraadiojaam, 
mis pidas ühendust tulelaevaga ,,Elbe I” 
sädetelegraafi teel. 1901. a., nagu ees
pool märgitud, teostas Marconi raadio- 
telegraafilise side üle Atlanti ookeani.

Mis nüüd puutub raadiojaamade konst
ruktsiooni, siis oli sajandite vahetusel 
ainsaks kõrgesageduse võnkumiste teki

tamise mooduseks elektrilaengu lahen
dus sädevahe kontuuris. Sel teel saavuta
tud suurel määral kustuvad võnkumised 
määrasid juba ette ära saatcaparatuuri 
teised osad. Ainukeseks raadiotöö vastu
võtjaks oli tol ajal koherer, mis oli või
meline reageerima nõrkadele elektromag- 
netistele lainetele. See määras ka ära 
vastuvõtuaparatuuri iseloomu. Paljude 
aastate jooksul see algeline sädetelegraa
fi aparatuur omakorda pidurdas inten
siivsemat raadioarengut. Saatja poolt te
kitatud kustuvad lainetamised tekitasid 
väljakannatamatuid omahäireid (segami- 
si). Seejuures puudusid nii saatjal kui ka 
vastuvõtjal häälestusorganid. Selleks, et 
raadio levikut intensiivsemaks muuta, oli 
hädavajalik teatavaid uuendusi, uusi põ
himõtteid tuua raadiotehnikasse.

See sünnibki aasta-aastalt. 1900. a. 
täiendatakse saate- ja vastuvõtuosad hää- 
lestusahelaga. Prof. Braun toob sädevahe 
antenni otseliilitusest välja vahekontuu- 
risse. See vahekontuur sidestatakse in
duktiivselt antenniga. 1902. a. ilmub 
Hertzi vibraatori asemele Wieni oma. 
Fessendeni poolt lülitatakse aparatuuri 
Rumkorfi pooli asemele vahesageduse 
umformer.

UUED CHEVROLET VEOAUTOD
on veelgi võimsama mootoriga, tugevama tagateljega ja raa
miga. CHEVROLET’ mootori erilised plahvatuskambrid võimal
davad suurima jõu ürituse vähese kütteaine kuluga. CHEV
ROLET’ tulukusest ja vastupidavusest vedudel on parimaks 
tõenduseks see, et kõikidest Eestis liiklevaist veoautodest on 

ligemale 40% CHEVROLET veoautod
AINÜESINDAJA J. PUHK & POJAD TALLINNAS



Postirahvast šaršides

iV astuvõtuseadeldisest kaotatakse pi
kapeale Branly koherer. Selle asemele 
ilmub algul elektrolüiitiline ja elektro
magnetiline detektor. F. Braun leiutab 
kristalldetektori, mis tänapäevalgi tar
vitusel. Vastuvõtjate aparatuuri skeem 
läheb keerulisemaks, vastuvõtt ise muu
tub selektiivsemaks.

Säärasel näol traadita telegraafi apa
ratuuri konstruktsioon väga vähe sar
nanes Popovi ja Marconi aparaatidega. 
Kuid ka nende jaamade võimet sai tõsta 
vaid kuni 2 kw ja edaspidise võime tõst
misel olid ületamatud takistused ees. 
Eriti raskeks muutus asi võimsus säde- 
vahes tekkiva soojuse tõttu.

Esimeseks võistlejaks sädevahele ilmus 
võita kaar. Nagu teada, avastas võita 
kaare juba 1821. a. tuntud inglise õpet
lane ja Faraday õpetaja Davy.

Kaar- raadiotelegraafijaamad.
Juba E. Lecher (1888. a.), E. Thomson 

(1892. a.) ja N. Tesla (1895. a.) katseta
sid elektromagnetiliste lainete tekitamist 
võita kaare abil, ent neil ei olnud siin 
suurt edu. Alles 1900. a. inglise füüsik

Duddel saavutas kaargeneraatori abil 
kaunis püsivad kustumatud võnkumised. 
Kuid esimesed kaar-telegraafijaamad ehi
tas taani insener V. Poulsen 1902./1903. a.

1912.-ks aastaks omas kaargeneraator 
niivõrd täielikku kuju, et nad seatakse 
üles võimsates kauge-asumaade jaama
des. 1922. a. hakatakse ehitama Shang
hais raadiojaama kahe kaargeneraalori
ga, millede võimsus 1000 kw. 1923. a. 
on üldine maailmas asuvate kaar-saatjä
te võimsus ligemale 20.000 kw. 1924. a. 
püstitatakse võimsaim raadiojaam Jaava 
saarel otseühenduseks Hollandi emamaa
ga Euroopas. Jaama kaargeneraatori 
võimsus on 1200 kw. Kuid sellega lõpeb 
ja katkeb kaarsaatjate võidukäik. Kaar- 
saatjad osutusid, eriti Pedderseni täien
duste tõttu 1917—1921. aastatel, rahul
davaks allikaks võimsatele kustumatu
tele võnkumistele vaid väga pikkade lai
nete juures — 10.000 meetrit ja roh
kem. Need kõrged võimsused olid see
juures tarvilikud väga suurte kauguste 
ületamiseks. Ent suurte kauguste ületa
mise probleemi lahendasid lamp- lühilai- 
nesaatjad hoopis hõlpsamalt.

Peeglitööstus ja klaasiäri

„FA M A"
Tallinn, Lal t. 38, tel. 443-79

Soovitab suures valikus peegleid, mööbliklaase, poolpeegli-, 
ornament-, traat- ja aknaklaasi 

EHITUSTE KLAASIMINE 
Ametnikele järelmaks võimaldatud



Tembeldamispakk naerab . . .

,,Uus Eestis” nr. 60 ilutses lehekülje täiteks 
järgmine kuulutus:

Kairo p.-ag.
võtab „Uus Eesti” tellimisi vastu.

Georg Kaskmaa.
Suur leht, suured asjad! Meil maadleb posti- 

valitsus aastaid vallaisadega mõne postkontori 
ümbermoodustamise pärast agentuuriks, „Uus 
Eesti” sooritab sama operatsiooni Egüptuses 
ainsa kuulutusega ja saadab pealegi puru eesti 
mehe sinna tellimisi vastu võtma. Lähemal ajal 
saadab ta muidugi oma esindaja samade üles
annetega New-Yorgi kirjatallu. Postiametnikke 
vaevab aga kuri aimdus, kas siin ei ole tegu 
järjekordse sissevedamisega, eriti kus kummi
tamas see kuri ringkiri 120 postkontori, 600 
posti agentuuri ja 83 omnibuseliini kirjatalude 
kohta. Et kirjutatakse Kairo ja sorditakse 
Kaiu. . .

*

„Vaba Maa” nr. 49 kirjutab Narvast:
„Tiheda lumetuisu tõttu oli viimastel 

päevadel Narva ja N.-Jõesuu vaheline 
kaldatee paiguti niivõrd umbes, et om- 
nibused sellel liinil liikusid üsna vae
valiselt ja jõudsid pärale sageli mitme- 
tunnilise hilinemisega. Kuna selle tõttu 
kannatas ka postikorraldus, siis leiti h ä- 
d a g a hea nõu. Postivedu anti ühe N.- 
Jõesuu postiametniku hooleks, kes innus
tunud suusasportlane. Ränk postipaun 
seljas ja teenäitajaks rinnale kinnitatud 
elektrilamp, nii saabus postivedaja läbi 
lumetormi Narva, tuues õigeks ajaks 
posti kohale."

See oli juba enne Narva lumetuisku teada, et 
häda ajab härja kaevu. Aga vähesed peäle Tal
linna peapostkontori teenijate teavad, et sama 
innustunud sporti tehakse peapostkontoris juba 
aastaid, kuigi teistel aladel. Nii on kirjakandja 
Madis Laip aun veendunud pikamaa käija, kes 
läbistanud pika rajooni südalinnast Lasnamäe 
veeruni, ka tühjalt tagasi tulles ei anna armu 
jalgadele, ehkki rööbiti koduteed liigub tramm 
viieminutiliste vaheaegadega. Laipaun ei kasuta 
trammi mitte sellepärast, et talle ei anta ta
gasisõiduks priipiletit, või palgast ei piisa iga
päevaseks trammisõiduks, vaid, nagu öeldud, 
puht spordiharrastusest. Stiilset crawli Lilleküla 
luhtadel suurvee ajal harrastab kirjakandja Vesi- 
roosiste. Margikassade prouad on vaimustatud 
raskekaalu maadlejad ja punnivad iga õhtu võidu 
omi mitmepuudaseid margikassasid varakamb
risse. Mitte sellepärast, et see spordiala mees
sugu ei huvitaks, vaid puha asja enese pärast.

Kuuldavasti esinevad nad kevadel ,,Tivoli” nais- 
tšempionaadis. Eriti innustunud poolehoidu leiab 
peapostkontoris tõstmine. Seda ala harrastatakse 
õhinal postide saabudes ja lahkudes. Muide, sel
lele huvitavale spordialale ennustatakse väljasu
remist juba käesoleva sajandi kestes, ehkki uue, 
vaksalitaguse, liftide ja rööbasteedega postkon
tori ehitamine on alles projektides. Nüüd on 
siis Narva-Jõesuus lendu lastud uus1 loosung: 
„Postirahvas, suuskadele !” '

*

„Sunday Express” jutustab loo postiametniku 
leidlikkusest, kes oli veoametnikuks ühes post- 
vagunis. Sõidu ajal tekkis postvaguni laoruumis 
tuli ja peagi ähvardasid leegid hävitada kogu 
posti. Kuid, märgates tuld, veoametnik ei kao
tanud meelekindlust, ruttas sama rongi koossei
sus sõitvasse pakkvagunisse, milles leidus muu 
kauba hulgas mitu kasti karastavate jookidega. 
Elu kaalule pannes, toimetas ta mõned kas
tid jooke postvagunisse ja kustutas tule, loopides 
sellesse puruks seltersi- ja limonadipudeleid.

Ebapraktiline rahvas need inglased! Meil iga
tahes seesugust kaelamurdvat turnimist sooritada 
ei tarvitse, kuna igasuguseid märge elemente 
leidub küllaldaselt postvagunis eneseski. Kus
tuta piimaga või Saku õllega — millega süda 
kutsub. Jah, ega ettenägelikkus ei ole kunagi 
liigne!

*

„Postisarves” nr. 2 kurdab keegi maamees 
selle üle, et maa postiteenijad linna ametivenda
dest töövõime ja oskuse suhtes alamale seatakse.

Maamehele lohutuseks jutustan järgmise värs
kel tsündinud loo, mis tundub talle kindlasti mui
nasjutuna, kuid on ometigi tõik:

Tallinna peapostkontori abiasutistena tööta
vad kolm abipostkontorit. Kaks neist koossei
suga ainult kontori juhataja, kolmas — juhataja 
ja postiljon. Ühenduses üldpuhkuste kava koos
tamisega tekkis vajadus leida neile asendajaid 
puhkuse ajaks. Korraldati ringküsimus I ja II 
järgu ametnikele: „Kas olete suuteline juhatama 
abipostkontorit?” Kahekümneseitsmest küsitust, 
osa neist administratiiveksami sooritanud, vastas 
jaatavalt ainult üks. Ning seegi oli mõne aasta 
eest tulnud — maalt. Selgituseks olgu aga öel
dud, et abikontorid oma tegevuselt, eriti kant
selei- ja arvepidamiselt, on pisut suuremad 
agentuurist ja märksa vähemad V kl. kontorist 
ja nende „juhatamiseks” piisab kõige elemen
taarsemast posti-telegraafi ABD tundmisest. 
Ühesõnaga, kõige nigelama maapostkontoriga võr
reldes lausa paradiis. Nüüd ähvardab nende kon-



lorite juhatajaid üldpulikusest ilmajäämine, kuna 
senised alalised asendajad — paar endist maa
meest ja nooremat ametnikku — on seadnud 
üles nõudmise, et komandeeringus käimine, nagu 
külasaunade kütminegi, sündigu kordamööda. 
Hakka kas Poolamaalt tooma asendajaid! Mis 
edasi teha, see jäägu muidugi sakste asjaks, kuid 
maa au peaks selle looga jälle jalule seatud 
olema,

*

Nädalakest paar tagasi üks armas kaasamet- 
nik, kelle järku märgitakse rooma numbriga I, 
üllatas mind järgmise küsimusega:

„Kas olete kuulnud, härra N., kas Keava 
on postkontor või agentuur?”

Ootan nüüd iga päev põnevusega küsimust, 
mis võiks kõlada umbes nii:

,,ICas võiksite juhatada, kust saaksin teada, 
kui palju maksab üks kümnesendine postmark?”

Sass Saeveski.

Postiuudiseid välismaalt
INGLISMAALT

Inglise postlaste ajakiri rahust 
ja demokraatiast. Inglise kolleegide aja
kirjas ,,Union of Post Office Vorkers’is” kir
jutab kolleeg T. J. Hodgson rahu ja demok
raatia säilitamisest lühendatult järgmist:

Rahvusvaheliste arusaamatuste kõrvaldami
seks vajame tänapäeval rohkem kui kunagi va
rem demokraatia säilitamist ja sõjaohust hoi
dumist. Kui vaatame Euroopas ringi, näeme 
tragöödiat, mis jälgib diktaatoreid. Meie kol
leegid Austrias, Saksamaal, Itaalias ja Hispaa
nias teavad oma elamusist, kuidas armutu võim 
hävitab rahva õigused. Neis riikides, kus pu
rustati demokraatia, kaotati ka igasugused töö
lisorganisatsioonid ja elustandard suruti niivõrd 
alla, et juttu saab olla ainult olemasolu alles- 
hoiust veel.

Uuendagem siis sel ajastul oma usku demok
raatlikku valitsusvormi, rahusse ja vastastikku 
arusaamisse, rahvustele ja keeltele vaatamata.

Vormime elu selliselt, et katastroof, mis ta
bas meie kolleege paljudes mais, ei pääseks 
juurduma ka meie maal. Hoiame, et ei hä
vineks meie senise ühise töö tulemused ja saa
vutused .. .”

Palgakõrgenduse soov. Teenijaskond 
algas hiljuti energiliselt nõudma 40-tunnist ja 
5-päevast töönädalat. Postivalitsus vastas nõud
misele eitavalt, sest tööaja lühendamine suu
rendavat riigi väljaminekuid.

Paralleelselt tööaja lühendamise nõudmisega 
on teise ametnike komisjoni poolt esitatud pal
kade kergendamise nõudmine, sest loodetavas

tööaja lühendamises ei näe teenijaskond palga
olude paranemist.

Nii käib praegu võitlus nii palgaolude pa
randamise kui ka tööaja lühendamise pärast.

Postiajakiri. Inglise postivalitsuse poolt 
väljaantava postlaste ajakirja („Post Office Ma- 
gazine”) lugejaskond suureneb järjekindlalt. Aja
kiri ilmub kord kuus. Praegu müüakse ilmuvat 
numbrit üle 170.000 eksemplari. Peamiselt posti- 
personaalile. Ajakirja trüki taiese heal paberil 
ja rikkalikult illustreerituna. Aastatellimine mak
sab meie rahas umbes 2,5 krooni.

UNGARIST
Kirjakandjate töökoormatuse

kindlaks tegemiseks varustati kirjakandjad aju
tiselt sammumõõtjatega. Esimese päeva andmete 
kohaselt teeb iga kirjakandja Budapestis päevas 
keskmiselt 133.000 (!? Toim.) sammu oma kir- 
jäkande rajooni läbimiseks.

BULGAARIAST.
Massiline kirjade vargus. Sofia 

peapostkontoris kasvas viimasel ajal kaebuste 
arv, et teatud kirjakande rajoonis ei jõua suur 
arv kirju kohale. Ootamatult ettevõetud läbiotsi
mine kahtlustatava postiljoni korteris andis ül
latavaid tagajärgi. Korteris leiti nimelt 45 000 
avatud kirja. Peale selle leiti umbes 10 000 ainult 
osalt avatud saadetist. Kirjakandja tunnista^, 
et tema 10 teenistusaasta jooksul kirju varasta
nud, milledest lootis leida raha. Leitud saa
detised toimetati, osalt kümne aastase hiline
misega, adressaatidele kätte.

Eelseisvateks pühadeks 
ja leerlpäevaks

soovitan suuiros rikkalikus valikus kõiksugu
BRILJANTE, KRISTALL-, KULD-, HÕBE-,
ALPAKAASJU JA SCHVEITS 1 KELLI

Iseäranis odavate hindadega.

Kullasepaäri 1
Vanaturukael 5, 

asuL

LANGE
kõnetr. 436-20
1903. a.



Posti hoiukassa tegevus Bulgaarias 
suureneb järjekindlalt iga aastaga. Erilise usal
duse on posti hoiukassa võitnud väiksemate hoiu- 
summade omanike keskel. See nähe on tingitud 
sellest, et posti hoiukassat peetakse kõige usal
dusväärsemaks rahaasutiseks. 1933. a. lõpul oli 
hoiukassas hoiusummasid 1,590 milj. levaL. 1934. 
a. lõpul — 1,878 milj. levat. 1935. a. lõpul — 
2,113 milj. levat ja 1936. a. mais koguni 2,349 
milj. levat.

RUMEENIAST
Telegraafi ala suurenemine. Õnne

soovi telegrammide taksi alandamisega on teleg
rammide arv terves riigis tublisti suurenenud. 
Töö hoogsa suurenemise tõttu avati näiteks Bu
karesti peapostkontoris 24 uut kassat telegram
mide vastuvõtuks. Samal ajal igas kassas perso
naal kahekordistad. Nii saadeti Bukarestist um
bes 200.000 õnnesoovitelegrammi. Vastu võeti 
provintsist tulevaid 60,000 telegrammi.

SAKSAMAALT
5 miljonit väljastamata saadetist 

aastas. ,,Deutsche Postzcitung’i" teatel jääb 
üksinda suuremais postiasutisis iga päev umbes 
117.000 postisaadetist — nende hulgas 70.000 
kirja ja postkaarti — puuduliku aadresse tõttu 
väljastamata, vajades aadressaadi elukoha suhtes 
täiendavate nimede kogumist.

Üle 30.000 neist saadetistest kuulub iga päev 
tagastamisele, kuna aadressaadid vaatamata kõi
ge hoolsamale otsimisele jäävad leidmata. Suur 
osa saadetistest kuulub aga hävitamisele, kuna 
pole võimalik leida ei aadressaati ega saatjat.

Nii on viimaseil aastail ümarguselt 5 mil
jonit saadetist üle riigi igal aastal jäänud väl
jastamata.

Karistus seltsimehelikkuse eest. 
Rahvussotsialistlik ametnike leht avaldas otsuse, 
mille järgi vallandatakse postiametnik, kes ei 
reetnud kaasametnikku, kes kuni 1933. aastani 
tõi kommunistlikke lehti oma korterist ame
tisse kaasa. Ametnikku ei päästnud vabandus, 
sest lehtede kaasavõtjat oleks oodanud loomuli
kult mitmeaastane sunnitöö, kui teda oleks ree
detud. Kes ,,kolmandas riigis” oma teisiti mõtle
jat kaasteenijat ei reeda, saab ise karistuse osa
liseks.

KREEKAST.
Posti ja telefoni tsenseeritakse. 

Kreekas on viimasel ajal posti-telegraafi ja tele
foni alal tsensuuri tublisti kõvendatud. Nii ei 
tohi ükski kiri välismaale minna ilma saatja 
aadressita. Telefonil ei jälgita mitte ainult polii
tilisi kõnesid, vaid ametnik peab katkestama 
kõne ja sellest politseile teatama ka juhul, kui 
see osutub komblust riivavaks. .

NORRAST
Nõutakse tasudemäära muutmist. 

Riigiteenijate organisatsioonid esitasid kuningale 
järgnevasisulise kirja:

,,Tasudemäärus, mis Riigipäeva poolt 1929. a. 
vastu võeti ja samal aastal kehtima hakkas, pidi 
kokkuleppe kohaselt kestma kuni 1935.a. Uue 
kokkuleppe kohaselt pikendati nimetatud mää
ruse tähtaega 1937. aastani.

Nimetatud kokkulepe protokolli kohaselt võe
takse praegu kehtivas tasudemääruses muuda
tusi ette ainult riigi ja ametnike vaheliste läbi
rääkimiste põhjal.

Märkides seda, palume algatust tasudemää- 
ruse. muutmise läbirääkimisiks, samuti teenistus-

ja tööolukorda puudutavate küsimuste selgita
miseks.

Arvestades tasudemääruse revideerimistöö suu
rust, palume kiiresti selgitusistung kokku kut
suda.”

Kuningale saadetud kirjale kirjutasid alla 
kolme suurema riigiteenijate organisatsiooni esi
mehed.

IIRI VABARIIGIST
Nõutakse pikemat söögivaheaega. 

Fostivalitsuselt nõuti lõuna söögivaheaja piken
damist järjest kestva tööpäeva juures 40 minu
tilt 60 minutile. Valitsus lükkas selle soovi ta
gasi, vastates, et oleks sellega ainult siis nõus, 
kui ei nõutaks senise 44-tunnise asemele 40-tun- 
nist töönädalat.

UUS-MEREMAALT
Riigiteeni j aile kodanikuõigused. 

Praeguse tööliste-valitsuse juures on posti- ja 
riigiteenijad jälle täielised kodanikuõigused saa
vutanud. On jälle 'võimalus riigiteenijaid kui rah
vaesindajaid parlamenti valida, kusjuures kandi
daat saab valimispropaganda ajal palgata puh
kust. Valimise korral lahkuvad ametnikud auto
maatselt oma seniselt töökohalt. Ametkondadel 
on jälle lubatud organisatsioonilisi summasid ka
sutada poliitilisteks otstarveteks.

LÄTIST
Läti postivalitsus korraldab Pariisi maailma

näituse jaoks postmarkide kogu, mis koosneb 
umbes 8Õ0 postmargist. Kogu juurde kuuluvad 
ka andmed iga seeria kohta: väljaandmist põh
justav idee, joonistajad, väljalastud eksempla
ride arv jne. Tähendatud kogu jääb ku posti- 
muuseumi postmarkide osakonna aluseks, mille 
asutamine on põhimõtteliselt otsustatud. Post
markide osakonna jaoks on juba olemas täht
sad kogud teiste maade postmarke. Postimuu- 
seumi korraldamist on seni peamiselt takistanud 
ruumide puudus postivalitsuse majas, kus posti- 
valitsusel isegi ruumi vähe.

ROOTSIST
Arvustilc tõendab, et Stokholm seisab Euroopa 

linnadest esikohal oma telefoniabonentide arvuga 
elanike arvuga võrreldes. Kogu maailmas on 
Stokholm kolmandal kohal, kuna eespool on 
Ühendriikide pealinn Washington ja San Fran- 
cisko.

Rootsi üldiselt on selles aga 5. kohal kogu 
maailma riikide seas. Temast eespool on tele
foniabonentide arvu poolest elanike arvuga võr
reldes Ühendriigid, Kanada, Taani ja Uus Mere
maa. - : ' i

AMEERIKA ÜHENDRIIKIDEST'
Ühendriikide posti kõrgem ülemus ja juht on 

üldpostmeister — Postmaster general —, kelle 
ametisse nimetab Ühendriikide president. Tema 
abilisteks on 4 .abipostmeistr.it. Ühendriikide pos- 
tiasutised on jaotatud 4 klassi. Kolme esimese 
klassi kontorite ülemad kinnitatakse ametisse 
presidendi poolt, kuna neljanda klassi kontorite 
ülemad määrab kohale üldpostmeister.

Postihoiukassa on asutatud 1910. aastal. Selle 
juhtimisest võtavad osa üldpostmeister ning ra
handus- ja kohtuministrid. Posti hoiukassas võib 
iga üle 10 a. kodanik hoiusummat pidada, kuid 
ainult ühe. Möödunud eelarveaastal oli hoiukas
sas arveid 2.342.133 isikul, milline arv võrreldes 
126 miljoni elaniku arvuga ei ole suur.

Kogu Ühendriikides on 47.642 postiasutist. Pos- 
titraktide pikkus koos lennuposti liinidega on 
üle 800.000 kilomeetri. Igapäev post töötab läbi



umbes 33 miljonit mitmesugust postisaadetist. 
Aastas müüakse läbi 14 miljardit p.-marki ja 
üle 1 miljardi postkaardi. Ühendriikide posti töö- 
kogust näitab kujukalt seegi, et iga aasta tar
vitatakse postikimpude sidumiseks nööri 1.200.000 
kilomeetrit, mis ulatuks 32 korda ümber maa
kera. Postmarkide p.-kaartide ja ümbrikkude val
mistamiseks kulub aastas 3.000.000 kilogrammi 
paberit. Postiveoks on tarvitusel 65 miljonit p.- 
kotti.

Postiametkonna personaal koosneb 326.000 
ametnikust ja teenijast. Sissetulek postist on 
üle 600 miljoni dollari aastas. Viimase aasta 
puhaskasu oli 17 miljoni dollarit. Posti tulu 
kasutatakse peamiselt postiveo arendamiseks. 
Varsti hakatakse posti lennusadamaist kontoreis- 
se ja vastupidi transporteerima väikeste auto- 
giro lennukitega, mis võivad õhku tõusta selleko
haste kontorite katuselt või laekuda sinna.

New Yorgi peapostkontor oma sealt läbiva 
saadetiste hulgaga on esikohal kogu maailma 
postiasutiste seas. Publiku hallidesse viib 150 m 
lai suurepärane graniittrepp. Sissekäiku ilustavad 
20 korintose stiilis sammast. Iga kassa kohal 
asetsevad täpsed, kõigi nende operatsioonide loe
telu tabelid, mida seal toimetatakse. Neis ta- 
beleis esineb ka ametisoleva ametniku nimi, et 
arusaamatuse või kaebuse korral oleks isik tea
da. Peapostkontorit ühendab teiste kontoritega 
torupost 45 km kogupikkusega, mille kaudu 
igapäev vahetatakse 16 miljonit saadetist. To
rupost võimaldab linna postkaste päeva jook
sul tühjendada 10 korda. Elava tänavliikluse 
tõttu poleks see teisiti võimalik. New Yorgi 
postiasutusis teenib 17.000 ametnikku ja 6.200 
kirjakandjat, kellede käest igapäev käib läbi 
3 miljonit liht- ja 150.000 tähitatud saadetist 
ja 75.000 rahakaarti.

Peapostkontorile suuruse poolest järgmine on 
nn. „vana post”, mis asub suures 6-kordses 
majas. Sinna, muide, on koondatud ka nõudmisel 
väljastatavad saadetised ja töötatakse läbi puu
dulikkude aadressidega saadetised. Sellest kon
torist saadetakse igapäev järel keskmiselt 250.000 
saadetist aadressi muutnud adressaatidele. Üld
se on New Yorgis 28 p.-kontorit ja 266 p.-agen- 
tuuri, kusjuures paljud neist on ainult ühe 
„pilvelõhkuja” elanikkonna tarvis sisse sea
tud. Lihtsaadetiste väljastamiseks on New Yor
gis iga korteri jaoks kirjakast maja alumise 
korra sissekäigu juures. New Yorgi neli suure
mat kontorit on avatud publikule kl. 7—24, tei
sed ja agentuurid kl. 7—20.

Ühendriikide kaugemaid nurki seob nn. „maa 
post” oma 47 traktiga. See teenib umbes 7 
miljonit perekonda, sooritades kõiki p.-operat
sioone, muuseas ka posti hoiukassa toiminguid'. 
Paljudes köhis postiteede ääres on posti kät
tetoimetamiseks kastid neile adressaatidele, kes 
elavad teest kaugel.

Ühendriigid on margikorjajate paradiis, kus 
nende arv ulatub 4 miljonile ja on palju p.-m. 
kauplusi ja korjajate klubisid. Üksnes margi- 
äri „Scotte” trükib oma kataloogi 300.000 ek
semplaris. Ühendriikide post tähistab kõiki rii
gielu tähtsamaid sündmusi mälestus-p.-markide 
väljaandmisega. Näit. Chikago maailmanäituse 
mälestusp.-marke trükiti 200 miljonit ja Roos- 
veldi nn. NRA 2 miljardit eksemplari. Ühend
riikide postivalitsuse juures on nn. p.-margi 
amet, kes otsustab uute markide väljaandmise, 
valib joonistused, paberi jne. Neist mälestus-p.- 
markidest saab post suure kasu. Näit. nn. Far-"‘ 
ly seeria üksi jättis puhast ligi 11/2 miljonit dol
larit. . ;

WA Ml DERER mootorjal gratas
Sportmudel on ilusaim ja vastupidavaim.

WANDERER mootorjalgrattal on õige 
madal raam ja tugev vedrukahvel, mis on 
eriti kohane liivastel ja rasketel maateedel

RUDGE, 

TRIUMPH ja B.S.A.
m ootorrattad

Tagavaraosad kohe laost saadaval

k/m. LIER & ROSSBAUM, Tallinn, Viru 7, Tel, 433-34



Postivedajate varustis XV sajandil
Postiembleemi - postisarve — loojad: saksa lihunikud!

Postikirjanduses esineb paar pilti, mis kuju
tavad saksa kirjakandjaid 15. sajandil. Neist 
piltidest ja kirjalikest teateist selgub, et posti 
vedava kirjakandja varustisse kuulusid siis kae
las kantav vapikilp, ranits või muu hoiuvahend, 
ja oda või mõõk.

Vapikilp esindas ametikandjat ja oli kirjade 
vedaja toimingu õiguse tõendus. Rootsi-Soomes 
tulid sellised vapimärgid, mida siis kanti rinnal, 
tarvitusele Gustav Vasa ajal, ja Rootsis maini
takse 1538. a. esmakordselt niisuguseid märke; 
need pidi tehtama hõbedast ja neisse pidi gra- 
veeritama kuninga ja riigi vapid. See tõsiasi, 
et Rootsi-Soomes niisugused märgid tarvitusele 
võeti saksa eeskujul, selgub juba sellest, et neid 
märke nimetati ka rootsikeelse nimega ,,bod- 
bysse", mis on moonutus saksa sõnast „Boten-
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vaist määrusist hoolimata võistlema ametliku pos- 
titalitusega. Kui T a x i s’te sugu Habsbur- 
gide halduses olevail maa-aladel lõi postitali- 
tuse, võttis ka see postitalitus tarvitusele sarve, 
ja nii oli saadud postisarv, mida Taxis-postil 
oli alguses ainuõigus tarvitada, postitalituse tun
nusmärgina.

Kui Rootsis loodi postitalitus, tunnustati heaks 
Saksa talitusviis. Ja niisiis kuulusid Rootsi esi
mese postimääruse kohaselt posti-talupoja ja tema 
sulaste varustisse: posti vapp, postisarv, oda ja 
kirjak ott. See postimäärus anti 20. veebruaril 
1636.

Postivappi pidi kantama rinnal, lioovikants- 
ler J. A. S a 1 v i u s esitas 3. märtsil 1636 valit
suse istungil postivapi kavandi ja tegi ette
paneku, et niisuguseid vappe lastaks valmistada 
punasest või valgest vasest. Sama aasta 22. juu
nil otsustati, et riik laseks valada postivappe 
jooksvate postiljonide jaoks igal pool. Soome 
postitalitusse jõudis see toiming alles 1638. a., 
kuid sealgi loomulikult tuli samalaadne posti- 
vapp nagu Rootsis. Postivapp, mis oli tarvitusel 
1600. aastais, on kirjeldatud Turus 1689. a. 
J. B. Caloanderi poolt valmistatud ja posti- 
veosse puutuvas akadeemilises väljaandes*), kust 
on võetudki siintoodav postivapi kujutus.

büsche". Oda või mõõk oli arvatavasti kaitse ja 
ranits või muu sellele vastav yahend — kirjade 
hoidmise jaoks.

Kui lihunikud keskajal liikusid ringi Saksa
maal, ostes kariloomi, oli neil kombeks, et nad 
väikese sarve puhumisega andsid märku oma 
tulekust ja minekust. Ja veel tänapäevalgi kuu
lub mõnes Lõuna-Saksamaa linnas lihunikele vana 
eesõigus, pidada sarve oma ameti sümbolina. 
Kuna keskajal ei olnud postitalitust, toimetati 
kirju ühest kohast teise lihunikkudega. Mõnes 
paigas, eriti Svaabimaal, viis see komme nii
kaugele, et lihunikkude tsunfti isegi kohustati 
edasi toimetama kirju ja korraldati koguni kor
rapärased lihunikkude postid, mis olid nii elu
võimsad, et hakkasid aja jooksul antud takista-

Posti veeti Rootsi-Soomes alguses jalgsi joos
tes. - Posti vedasid teatud posti-talupojad. Kui 
jooksev posti-talupoeg hakkas lähenema järgmi
sele posti-talupojale, pidi ta puhuma oma posti
sarve, et posti edasitoimetav isik saaks valmis
tuda vastu võtma kirju ja viivitamata minna neid 
jooksuga edasi toimetama, oli see siis öö või

*) Kõnesoleva, postiasjandust teaduslikult kä
sitleva teose (vaata pilt) autoriks oli 
ülikooli haridusega posti direktor Joachim 
Caloander, kes oli Turku—Abo postiasutise 
juhatajaks 1691—1695. See 38-leheküljeline teos
on säilinud 4-as eksemplaris Helsingi Ülikoolis 
ja 1-es eks. Rootsi postivalitsuses, Stokholmis. 
(Vt. lähemalt „L’Union Postale” nr. 5 — 1934.)



päev või milline tahes ilm. Valitsus avaldas 
ö. mail 1636 määruse hankida selliseid valgevasest 
tehtud postisarvi, nagu seda Stokholmis"saksa 
sünnipäraga postmeister juhatas ja määras. Posti
sarved pidid siis jagatama Stokholmis^ lähtu- 
vaile eri-postiliinidele. Postisarv tuli ka Soome 
postitalituse tunnusmärgiks ja see on seal esine
nud postipitsateil, postmarkidel, kirjakastidel jne.

. . . aga jalanõud ostke Haudnafiast 
Estonia pst. 15.

Oda oli kaitserelv röövlite vastu, kuid tolle
aegsetes oludes olid reisijaile hädaohuks vist 
ka metsloomad, nimelt hundid, eriti õnnetusjuh- 
tudel, nii et oda oli tõenäiselt nendegi vastu tar
viline. Oda pidi posti-talupoeg vist ise muretsema, 
kuna posti kaitseks tarvitatava kirjakoti olid as
jaomased postkontorite ülemad hankinud.

Kuninganna Kristiina muutis oma 20. au
gustil 1645. a. antud määrusega olukorra sel
lega paremaks, et post pidi veetama hobustega 
— alguses ratsa, aga posti-talupoja varustisele 
ei toonud see mingit lisa. Selleski määruses mai
nitakse postivappi, postisarve ja kirjak otti, kuid 
oda mitte. Eelpoolnimetatud akadeemilises väl
jaandes on toodud ka postiametniku pilt.

Kui 1668. a. avaldati posti-talupoegade ame
tisse määramise kirja vo:m, käsitleti selles mää
ruses postisarve tarvitamist ja korraldati, et pos
tisarve tuli puhuda postkontoreist minnes ja 
postkontoreisse saabudes, kui ka kohates teel 
vastutulijaid ning lähenedes posti-vahetuspunk- 
tile. Postkontoreisse saabumisel või neist lahku- 
kumisel oli postisarve puhumine küll määratud 
publikule märguandeks, kuid postkontorisse saa
bumisel oli postisarve puhumisel otstarbeks juh
tida ka postmeistri tähelepanu posti kohale 
jõudmisele, et ta kohe oleks valmis posti vastu 
võtma ja viivitamata seda edasi toimetama, nagu 
karmid postiseadused seda nõuavad. Sarve puhu
mine vastutulijaile oli tol ajal ka väga tähtis toi
ming, sest 1682. a. määrati, et postivedajale 
tuleb anda pool teed, kui ta puhub oma sarve.

Kauneid postivappe ja postisarvi talupojad 
siiski kunagi ei saanud. Nii, näiteks, jutustas 
Vaasa postikontrolör 1695. a., et posti-talupo- 
jad sarvede puudumisel puhuvad härjasarvi, ja 
palus, et neile antaks valgvasest postisarved. Sa

mal aastal kirjutas Viiburi postikontrolör, et 
seal kandis ühelgi posti-talupojal polnud posti- 
seaduses nõutavat vappi rinnal ega valgvasest 
sgrve. Kasetoht keerdi sarveks ja kasutati seda 
tohtsarve postisarve asemel. See riistapuu siiski 
varsti kõdunes ja läks rikki. Postitalupojad Vii
buri kandis kaebasid kibedasti, et neid kimbu- 
tatavat teel postivapi ja postisarve puudumise 
tõttu. Lääni pealinnades postkontorite ülemaiks 
olid postikontrolörid, kes pidid 1704. a. antud 
juhtnööride kohaselt teravasti valvama selle üle, 
et postitalupoegadel oleksid postisarved ja pos- 
tivapp.

1718. a. määras kuningas Karl XII, et posti- 
talitus ja reisijate-jaamade pidamine ühenda- 
dataks. Määrust hakati kiiresti teostama. Kunin
ga poolt anti palju määrusi, mis puutusid kõne
alust ala, aga kuna 1718. a. määrused tühistati 
kohe, kui kuningas K a r 1 XII suri, ja mindi 
tagasi endise korra juurde, siis see reform ei 
puutunud Soomet, mis oli tol ajal vaenlase 
küüsis. ' , i

Soome esimene postidirektor Kustaa Ladau 
andis 1818. a. posti-talupoegade jaoks üksikasja
lised juhtnöörid. Selle järgi pidid posti-talupojad 
edaspidi alati kandma rinnal „postimärki" (-pos
tivappi) ja kaasas pidi neil olema ,,postisarvi”. 
Posti-inspektorid pidid posti-piirkonnas revidee
rimisel tähele panema, et postitalupoegadel ka 
tõesti oleksid postimärgid ja postisarved. Posti
sarve pidi kasutatama samuti nagu varemgi. 
Nii, näiteks, pool versta enne postivahetuspunkti 
saabumist pidi postivedaja ,,sageli puhuma pos
tisarve." Ja postidirektor Ladau hankis küllalt 
postivappe ja postisarvi. Selle kohta on tõendusi.

Posti-talupoegadega posti vedu lõpetati peagu 
igal pool Soomes 1646. a. algul ja posti veeti 
üldiste küütidega. Posti-talupoja amet säilis vaid 
Turus ja Ahvenamaa saarestikus, kus see lõ
petati alles 1911. a. 1888. a. peale hakati loo
buma ka küütidest ja andma postivedu välja 
hangete alusel. Idankemeeste jaoks järgnes 1881. 
a. postimäärus postiljonide varustise kohta ja 
hankijaile anti relvaks laetud revolver, mida 
kanti nahkkotikeses, ja vööl kantav tääk. Veo- 
riista aisa küljes picü postivedajal olema kur- 
jeri-kell. Peäle selle oli postivedajal kollase 
lindiga ametimärk mütsi ees. Hilisem aeg on ko
handanud toreduse nii väheseks, et posti veda
ja il on veel vaid laetud revolver ja ainult mõnes 
paigas ka lindiga ametimärk.

S. Grönroos, Vaasa, Suomi.

Tallinna telegraaf juba 81 a. vana
(„Eesti Postimees ehk Näddalaleht”, 1871)

„T elegrahv. Tallinnas sai aastal 1855* 
telegrahvi jaam ühhe ainsa elektrimassinaga al
gatud. 16 mödaläinud aastades piddi üks massin 
teise järrele jure võetud sama, nõnda et praego 
(s. o. 1871. a.) 5 korraga tööd tevad. Sõnnumed, 
mis telegrahvi tradi läbbi ilmasse laiali sade
takse, on sel aastal veel ükskord ni suur, kui 
minneval aastal. Igga pääv on 3 telegrahvi am
metnikud ja igga öse 2 jamas valmis sõnnumid

* Lugupeetava kolleegi K. F r ö m m e r t’i tea
tel teostus see maikuus. J, B.

vastu võtma ja kaugemale saatma. Rahha, mis 
selle läbbi sisse tulnud, ei olnud endise aastades, 
mitte surem kui 900 rubla ülle kõige aasta. 
Tännavo olli agga Mai kuul sissetulek 2.400 
rubla suur. Et ühhes aastas telegrahvile ni 
paljo tööd jure tulnud, on raudtee teinud. Kiir 
sõit tarvitab veel kiiremaid sõnnumid. Kus raud
tee peal auromassinad käivad, seal peab ka 
elektri väggi telegrahvi tradi läbbi tööd teggema, 
sõnnumid virna ja innimestele tööd ja tenistust 
toma."

Seega võime juba 1955. a. Tallinnas teleg
raafi 100. a. juubelit pühitseda. J. B.



Perenaised!
Töö majapidamises on mänguasi, 
kui käepärast —

LODIX kingakreem
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poonimisvaha

A/S. SIDOL COMPANY

Postlane — harjusk!
Pole siin imetleda midagi: postlane — har

jusk ! Linnas istub postlane rahulikult laua taga 
ja ka mehaanik ei ole kohustatud tegema roh
kem, kui nõuab seda tema otsene amet.

Maal aga niihästi ametnik kui ka mehaanik 
peavad tegelema kogu postiasjandusega: müü
ma marke, andma telefoniühendust, andma ja 
võtma telegramme, publikule valmis kirjutama 
sissemaksu- ja rahakaarte (maal on publik nii
võrd hellitatud, et tuleb kontorisse ja muudkui 
kirjuta, on sul siis aega või mitte, lihtsalt amet- 
nik-mehaanik olevat sellega harjunud ja muud 
midagi). , • : , tl

Kõigele sellele lisandub veel ametnikule-me- 
haanikule (mõnes maakontoris) posti sortimine

Ja selle kohapealses rajoonis laialikandmine, 
veegi pole sest huvitatud, kas tuleb ülevalt 

„pisikesi poisse ja pussnuge” või mitte, on teed 
porised ja läbipääsematud või ei.

On sul jalas kalossid, ulatub pori üle selle, 
on aga säärikud jalas, siis on häbi viisakamasse 
kohta astuda sisse (perenaine on märja lapiga 
sul vastas ja ära minnes hakkab su porijälgi 
pühkima) ja taas tagasi tulles kontorisse vaa
tab kontül sulle ja saabastele... et parem kaok
sid kohe maa alla,

Talvel on mõni talu (posti laialikande piirkon
nas muidugi) nii maha jäetud, pererahvas elab 
kui karu koopas, pole neile ühtki juurdepääsu
võimalusi; astu aga julgesti põlvist saati lumme 
ja suma kui laps. ja tunne rõõmu, kui lusti on.

See pole veel kõik! Postlane seatakse siin 
veel harjuski seisukohale! Kannad posti laiali 
ja sa saad igasuguseid tellimisi: olge lahke ja 
viige need nööbid õmblejale, mul endal pole 
aega; selle raha eest tellige mulle see ja see 
ajaleht ja ajakiri, ülejäänud raha eest tooge 
kolm 2-sendilist, viis 5-sendilist ja seitse 10-sen- 
dilist postmarki jne! Teisal ei antagi raha, vaid 
üksnes tellimine: too talle järgmisel korral nii 
ja niipalju veksleid, rahakaarte, tempelmarke, 
postkaarte jne. Kolmandas kohas palutakse sul 
sellele ja sellele Mihklile ja Jaanile viia sõna, 
et tulgu nad sel ja sel päeval sinna ja sinna.

Nii läheb see edasi päevast päeva, küsitakse, 
millal seal teispere Liisu saab mehele ja mida 
teeb see ja teine Leenu ja Mari. Kõike pead 
sa teadma ja tundma ja häda, kui järgmisel kor
ral jätad toomata tellitud margid, postkaardid 
ja vekslid (teinekord pole vahest tellija poole 
posti viia ja see tellimine jääb seetõttu üle 
andmata), siis on kisa lahti, miks ei toonud, kas 
ma ei öelnud jne.

Teinekord hurjutab mõni teinegi, kes pole 
tellinud ei üht ega teist, et miks ei astu nende 
poole sisse, et näe oli tarvis pojale-tütrele linna 
raha saata ja näe nüüd jäi saatmata. See on 
postlasele etteheide läbi lillede, et näe sa olek
sid pidanud meile tulema ja küsima, kas meil 
on tarvis üht-teist või mitte! Ja eks ta olegi 
— postlast peetakse maal harjuskiga ühel pul
gal olevaks! Ega vist nalja ole: tulevikus tuleb 
postlasel (kui tahab olla viisakas publikule) käia 
majast majja ja talust tallu ja niiöelda „mää- 
rida” kaela marke, veksleid, rahakaarte jne. jne!

Mihkel Tõmbits, 
meh.



Kolm kirja
R. R.

Istusin üksinda „pesa.s’’ imedes piipu ja 
vahtides hämarduval tänaval pladisevat 
vihma.

,,Pesaks’’ nimetame ametivenna suurt 
töötuba, meenutavat ühetoalist korterit, 
mis sisaldab peale raamatukappide vaid 
suure töölaua, hulga mugavaid klubitööle 
ja voodi eesriidega eraldatud nurgas. Pe
remehele — vanapoisile meeldib meie har
jumus : tulla sagedasti tema juurde nagu 
klubisse või lugemistuppa, et vaielda ja 
suitsetada. Võime tulla ja minna nii nagu 
kellelegi meeldib. Sõnaga — meile pole 
midagi keelatud peale naisolendite kaasa- 
toomise, samuti kõnelused neist. Rääki
sime vanapoisi puududes sagedasti sellest 
omapärasest tingimusest, mille põhjused 
jäid meile siiski teadmata.

* * *

Vanapoiss tuli väljast vastilmunud aja
lehtedega. Haarasin värskete uudiste jä
rele, kuid midagi peremehe käitumises 
kiskus pilgu temale.

,,On midagi juhtunud?’’
Ta laskus märjas mantlis ja kübaras 

toolile, märkamata nähtavasti mu küsi
must. Polnud ometi mõeldav igavesti ter
ve vanapoisi haigestumine. See pidi olema 
mingi halb sõnum. Ta näis äkki vanana 
ja väsinuna.

Alles veerand tunni möödudes ta tõusis 
ja tõi kapist meile kõigile tuttava pudeli, 
millele olime kunagi vastavas meeleolus 
kleepinud pabeririba pealkirjaga: ,,Mus
tade mõtete surm’’. Vanapoiss oli suure
pärane napside segaja, selle ala eritead
lane. Sellest pudelist olime saanud igaüks 
palju kordi, tulles pilves palgega ,,pesas
se’’. Väike annus pudelist mõjus uskuma
tult hästi, nagu oleks see mõne nõia- 
moori keedetud. Seda värskendavat rohtu 
valas nüüd keetja endale mitmekordse 
annuse.

„Täna pean rääkima,’’ sõnas äkki peale 
pikka mõtiskelu. Kobanud taskus, ulatas 
mulle kitsa kirjaümbriku. „Loe! Sain sel
le hommikuse postiga.’’

Samas aga tõmbas ulatatu tagasi.
,,Ei! Oota!’’ Ta astus peale kõhklemist 

laua juurde, mille sahtlist tõi nähtavale 
kaks täpselt sarnast ümbrikku. „Räiägin 
juba siis kõik. Algusest lõpuni.’’

Suur tugev mees näis vajavat kogu

jõudu, et avaldada midagi, mida ta ei 
suutnud nähtavasti enam endas hoida.

,,01in siis elurõõmus noormees. Ligi 
kakskümmend aastat tagasi. Mingil väl
jasõidul armusin tüdrukusse, keda nägin 
elus esmakordselt. Täis noorusele omast 
ohjeldamatust ja tormakust, arvates nä
gevat tema silmiski armastusesädemeke- 
si, röövisin temalt samal õhtul suudluse. 
Tänapäeval, mil suudlust juba esimesel 
kohtumisel peetakse loomulikuks nagu te
retamist tänaval, tundub selline jutt nae
ruväärsena, kuid siis, pealegi toimus see 
suudluse röövimine vahest veidi metsi
kult, siis sain ma igatahes — kõrvakiilu. 
Ja järgmisel hommikul selle kirja. Loe!’’

Ta ulatas mulle ühe sahtlist võetud 
ümbrikest. Leidsin sellest mõnasõnalise 
kirja:

Loodetavasti taipate, et Teid tule
vikus kohata on mulle enam kui 
vastik. L ....

Mees, kellele see ränk lause kord saa
detud, vahtis mittemidagi nähes vihma
sesse kaugusesse. Vaikisime. Siis ta 
jätkas.

,,Kohtasin teda teiskordselt umbes 
kümme aastat hiljem siin. Olin teatrist 
lahkumas, kui äkki poetati pihku käsi. 
Ta näis maitsekas riietuses võluvam kui 
meie esimesel kohtumisel. Ja näis olevat 
kõik unustanud. Palus, et saadaksin ta 
koju. Ta mees olnud sunnitud, ei mäleta 
enam põhjust, lahkuma enne etenduse 
lõppu.

Seda ei suuda keegi taibata, mida tund
sin. Sest kuigi olin püüdnud unustada, 
olin töötanud füüsilise kokkuvarisemi
seni, olin elanud ajuti elumehena selle 
mõiste terves ulatuses — tema püsis mä
lestusis. Nagu oleks ta meie esimesel 
kohtumisel oma väikese käega löönud 
kustutamata kujutuse endast mu mällu.

Saabusime ta mugavasse korterisse.
Nüüd ta oli siis abielus. Riietunud ava

rasse pidžamasse ta soovis, et jooksime 
teed, istudes kušetil külg-külje vastu. See 
oli neetud öö. Naise käitumine ahvatle- 
vaist „kogemata’’ puudutusist kuni luba
vate pilkudeni oli ainus suur kutse... 
Ta oli pidanud sammu ajaga, oli moodne 
naine. Lahutuvat mehest pea, rääkis. Mi
nus valmis tuhat kavatsust: meenus ikka 
ja jälle kunagine! kohtumine, saaduid; kõirva-



„VOLTA TEHAfED"
Tallinn, Soo t. 27

Kodu keskjaama tel. 477-66

Alalisvoolu keevitus-aggregaat

Elektriga keevitus-aggregaadid alalisele ja
keerdvoolule

Gaasikaitse kambrite gaasikurnad ja 
sisseseaded

Ventilatsiooni ja vesivarustuse seaded



kiil, jutt lahutamisest... Teadsin — ar
mastan teda. Hommikul lahkudes .. . Kuid 
loe parem seda kirja, siis taipad, nagu 
minagi kirja saades, et olin unustanud 
,,moodne’’ olla tol ööl. Selle sain järg
misel õhtul postiga.’’

Jällegi leidsin ümbrikust vaid paar rida 
sama käekirja:

Narr! Loodetavasti taipate, et ei 
tarvitse end vaevata minu aadressi 
meeles pidamisega. L . ...

,}Ja täna?’’ julgesin lõpuks küsida, sil
mitsedes pikka vaikivat kogu akna all. 
Ta meelekohis oli juba palju halli. Nende 
viimasest kohtumisest pidi olema möö
dunud aastat kümme.

,,Täna! .. Täna sain selle.’’ Ulatades 
ümbriku ta ohkas.

Andesta mulle! Mõlemal kohtumi
sel toimisid Sina õieti. Tänan Sind 
südamest selle eest! Ainult Sind olen 
arm . ..

See oli nähtavasti kiri raskesti hai
gelt, kirjutatud väriseva käe viimase jõu- 
raasulcesega, mis lõppenud enne kirja 
lõpetamist.

Suunasin küsiva pilgu vanapoisile.
Ta astus laua juurde ja avas värske 

ajalehe, osutades sõrmega suurele musta- 
veerulisele kuulutusele.

Aktsiaselts

John Carr’i pärijad
Kopli t. 33. Tel. 439-79

Kanepi-, sisal- ja manila

köied,
nöörid,

trossid
Sisal- ja kookos-

vaibad,
linikud,

matid

,,See on viimane teade naisest, keda 
ootasin , ootasin . . .’’

Peale pikka vaikust küsis äkki: „Tai
pad sa nüüd kord, et on mõttetus vaielda 
naiste üle?’’

Me käime endiselt sagedasti ,,pesas’’ 
vaidlemas ja suitsetamas ja naised jä
tame kõnelusis puudutamata.

MEIE
JUUBILARE

Jaan Nestor
Kadrina ptk. ülem

Jaan Nestor sündis 6. märtsil 1887. a. 
Järvamaal Särevere vallas Ado talus. Lõpetas 
Paide linnakooli täiskursuse 1909. a. On teeninud 
Goldingernis, Vindavis, Hasenpotis, Kadrinas ja 
Tallinnas. Kadrina postkontori ülemaks 18. det
sembrist 1918. a. alates.

25 aastat teeninud — Vilhelm Soopan, Tal- 
linn-Sadama postkontori ülem. Astus teenistusse 
8. veebr. 1912. a.

35 aastat teeninud — 1) August Toomra, 
Tallinna peapostkontori vanem postiljon. Algas 
teenistust 14. märtsil 1902. a. 2) Tõnis Märt
son, Viljandi postkontori vanem ametnik. Pos- 
titeenistusse astus 19. märtsil 1902. a.

Postiteeni jäte esinduse laager majandusministee
riumi ukse all. Nii näeks postiteeni ja keskjuha
tust majandusliku tõusu ajal järelejätmatult krii- 

simäksu ärakaotamist nõudmas.



TEENISTUSLIKKE TEATEID
NIMETATAKSE AMETISSE.

Tatter, Ligori, end. ajut. tööjõud, Haapsalu 
ptk. — 4. j. p.-t.-t. ametn.-vabateen. Haapsalu 
ptk., 50. jaan. 37.

Lobjakas, Urve, end. ajut. tööjõud, Põlva ptk.
— 4. j. p.-t.-t. ametn.-vabateen. Jõhvi ptk., 1.
veebr. 37. ,
VIIAKSE ÜLE VABATEENIJATE KOOSSEI

SUST AMETNIKKUDE KOOSSEISU.
Liiv, Voldemar, meh.-vabateen., Tõstamaa ptk.

— 2. j. (meh. aj. kt. Tõstamaa ptk., 11. veebr. 37. 
Lõuna, Karl, meh.-vabateen., Tartumaa t.-t.-v.

— 2. j. meh. ajut. kt. Tartumaa t.-t.-v., 11. 
veebr. 37.

Pärni, August, meh.-vabateen., Virumaa t.-t.-v.
— 2. j. meh. aj. kt. Virumaa t.-t.-v., 11. veebr. 
37.

Sulg, Endel, meh.-vabateen., Järvamaa t.-t.-v.
— 2. j. meh. aj. kt. Järvamaa t.-t.-V., 11. 
veebr. 37.

MÄÄRATAKSE UUE AMETI PEALE. 
Rägun, Voldemar, 1. j. mont., Mustvee ptk.

— 2. j. meh. aj. kt. Mustvee ptk., 11. veebr. 37.

PAIGUTATAKSE ÜMBER.
Sildalu, Juhan, 2-a j. p.-t.-t. ametn., Valga 

ptk. — 1. j. p.-t.-t. ametn. Postivalitsusse, 27. 
jaan. 37., teen. huv. ja enda nõusolekul.

Ilves, Richard, 2. j. jsk. juh., Virumaa t.-t.-v., 
asuk. Sillamäel — 2. j. jsk. juhatajaks Viljandi
maa t.-t.-v., asuk. Viljandis, 1. veebr. 37., teen. 
huv. ja enda nõusolekul.

Ridali, Aavo, 2. j. meh., Keila ptk. — 2. j. 
meh. Harjumaa t.-t.-v. asuk. Keilas, 16. veebr. 
37., teen. huvides.

NIMETATAKSE P.-T.-T. MEHAANIKU ÕPI
LASEKS.

Kulgevee, Nikolai, meh. õpil. Tall. telef.-v., 
ülalpidamisraha normiga kr. 25.— kuus, 25. jaan. 
37. Ei loeta riigiteenijaks ja sellepärast ei oma 
õigust saada riiklikku arstiabi, lasteabi,raha ja 
muid soodustusi.

KÕRGENDATAKSE PALKA.
Pent, Heinrich, ametn. kand. Tall. peapostk.

— Kr. 58.— kuus, 16. veebr. 37.
Villmann, Hilda, ametn. kand. Tall. telef.-v.

— Kr. 58.— kuus, 16. veebr. 37.

KÕRGENDATAKSE ÜLALPIDAMISRAHA 
KR. 30.— PEALE KUUS.

Randmaa, Juhan, meh. õpil. Järvamaa t.-t.-v.
— 1. veebr. 37.

Pilve, Paul, meh. õpil. Läänemaa t.-t.-v. — 
1. veebr. 37.

Raudsepp, Elmar, meh. õpil. Tall. telef.-v.
— 6. veebr. 37.

Kotkas, Herbert, meh. õpil. Tall. telef.-v. — 
6. veebr. 37.

Espe, Aleksander, meh. õpil. Tall. telef.-v. — 
6. veebr. 37.

Sulg, Georg, meh. õpil. Narva telef.-v. — 
6. veebr. 37.

Simon, Lepold, meh. õpil. Virumaa t.-t.-v. — 
11. veebr. 37.

Karro, Richard, meh. õpil. Virumaa t.-t.-v. — 
11. veebr. 37.

VALLANDATAKSE AMETIST. 
Polusiotski, Vladimir, 2-b j. p.-t:-t. ,ametn. Nar

va ptk. — 1. märts. 37. Riigi teen. seäduse 
§ 40 põhjal — teen. huvides, haig. tõttu.

KUSTUTATAKSE AMETKONNA TEENIJATE 
NIMEKIRJADEST

Meos, Jaan, uksehoidja Postivalitsuses — 2. 
veebr. 37, surma tõttu.

*
Haapsalu ptk. 3. j. ametn. Hilja Aave kasutas 

temale härra Teedeministri poolt lubatud ühe
aastast palgata puhkust 30. jaanuarist 1936 kuni 
30. jaanuarini 1937. a.

Eesti Vabariigi kodanik Lydia Vinogradov, 19. 
a. vana, nimetatakse postivalitsusse ajutiseks 
tööjõuks käskjala töödele, käskjala E. Kuul
mann! haiguse ajaks, arvates 27. kuni 31. jaa
nuarini 1937. a. tasuga kr. 2.— päevas, ilma 
arstiabita ja muude lisatasudeta.

NIMEDE JA PEREKONNANIMEDE 
MUUTMISED

Narva ptk. 2-a j. ametn. Konstantin Irdt
— Konstantin Alatoa.

Pärnu ptk. 3. j. ametn. Liisa Ilves — Liis 
Ilves.

Tallinna peapostkontori 3. j. ametn. Hilde- 
gard-Ella Areng — Hille-EIs Areng.

Tall. telefonivõrgu 3. j. ametn. Ksenia Stein
— Anne Tammlaan.

Tall. telefonivõrgu 2. j. jsk. juhat. aj. kt. Ar
nold Koldits — Arnold Kolde.

Tall. peatelegr. k. noor. post. Johannes Deub- 
ner — Johannes Tõibre.

Tamsalu ptk. 3. j. ametn. Aleksander Ste
panov — Aleksander SaVet.

Tammsalu ptk. 4. j. ametn. August Siider —
— Are Siidre.

Tartu telefonivõrgu 2-a j. ametn. Emma Taul
— Ene Taul.

Võhma ptk. 2-a j. ametn. Harald Eschbaum
— Harald Elmre.

TEEDEMINISTRI KÄSUKIRI Nr. 15. 
Määran vabale kohale Tallinna telefonivõrgu 

vanema jaoskonna juhataja (palk kr. 130.— kuus) 
insener Hellmuth Riikoja inseneri kohuste
täitjaks Tallinna telefonivõrgus, palgaga Kr. 
140.— kuus, arvates 5. märtsist 1937. a.

O. Sternbeck. 
Teedeminister.

Postisarv nr. 4 ilmub aprilli lõpus. Kaastöö 
selle numbri jaoks palume ära saata 15. aprilliks.

Toimetus.

Tellimise hind: 12 kuud — 1 kr. 50 snt., 6 kuud — 80 snt., 3 kuud — 45 snt. 
Väljaandja: Tallinna Peapostkontori Ametnike Kogu. Tegev- ja vastutav toimetaja R. Kroon, 
Toimetuse ja talituse asukoht: Tallinn, Vene 9, aadress: „Postisarv” Tallinn, postk. nr. 266. 

20. märtsil 1937. a. Trükikoda „E§totrükk”, Tallinn, S. Karja 8.



Postiteenijate Hoiu- ja Laenukassa
äriseis 31. detsembril 1936. a.

Aktiva Kr. s. Passiva Kr. S.

Kassa ja hoiuarved .... 1886 33 Osakapital........................... 6144 —

Väärtpaberid....................... 389 08 T aga varakapital ................ 2122 —

Laenud ........................... 55 764 — Muud kapitalid.................... 263 42
Valla vara ........................... 291 45 Hoiusummad....................... 46 401 10
Muud aktivad....................... 87 44 Võlad teistes pankades . . 1506 80

Muud aktivad .................... 1448 51
1936. a. ülejääk . . 532 47

’ Kokku 58 418 30 Kokku 58 418 30

1936. aasta kulud ja tulud

Kulud Kr. s. Tulud Kr. s.

Valitsemise ja ärikulud . . 1821 80 Saadud %% • • • • * * • 4 018 50
Makstud %%....................... 1 805 03 Mitmesugused tulud . . . 216 88
Mitmesugused kulud .... 76 08
1936. aasta ülejääk ... 532 47

Kokku 4 235 38 Kokku 4 235 38

Royal — uus mudel
1935. aastal tunnistati ^CHICAGOS 

peetud rahvusvahelisel võistlusel 
MAAILMAMEISTRIKS

VALGUN & SCHITIKOV
TALLINN, NIGULISTE 18 TEL 434-37



Hind. 20 senti

Teie oma huvides oo iga päev lugeda Jlos Eeslil"

NAISTE
JA

MEESTE
VIHMAKUUBESID
kummist ja Impregn.
KALOSSE,
VIHMAVARJE,
VAHARIIET,
JUTEVAIPU,
LINOLEUMI

PUDUKAUPA
soovitab suures valikus

KULLI ÄRI
TAL LINN, VA NA POSTIS

Osamaks võimaldatud

Orderid saadaval Tallinna pea* 
postkontoris prl. K. Avloilt.

Elektriäri

TALLINN, VENE T. 13 
TELEFON 432-70

müüb odavasti kõiksugu 
elektritarbeid


